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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractacié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns
LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcio publica

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat

pressupostaria i fiscal

PGCP: Pla general de comptabilitat publica
BOPA:  Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu de La
Massana (en endavant el Comu).

La fiscalitzacio del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2016,
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de Il'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2016.

La liquidacié de comptes del Comu de La Massana corresponent a I'exercici 2016
objecte d’aquesta fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 27 de
mar¢ de 2017 i consta entre altres de la documentacié segient: gestio comptable
d’ingressos i despeses (liquidacio del pressupost), gestié comptable de la tresoreria,
gestié comptable de I'endeutament, gestié comptable del patrimoni, balang, compte
del resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou el quadre de finangament amb
la nota conciliant el resultat comptable de I'exercici amb els recursos procedents de
les operacions, i I'estat del romanent de tresoreria.

En data 22 de juny de 2017 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes l'informe
d’auditoria corresponent als estats financers tancats a 31 de maig de 2016 de la
societat publica comunal VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA), en la que el Comu
hi té una participacio indirecta. Aquest informe d’auditoria anava acompanyat dels
estats financers d’aquesta entitat a 31 de maig de 2016, que constaven de balanc,
compte de péerdues i guanys, I'estat de flux d’efectiu, I'estat de canvis del patrimoni net
i la memoria.

En data 22 de juny de 2017 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes l'informe
d’auditoria corresponent als estats financers tancats a 31 de maig de 2016 de la
societat publica comunal ESTACIONS DE MUNTANYA D’ARINSAL-PAL, SAU
(EMAP, SAU). Aquest informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers
d’aquesta entitat a 31 de maig de 2016, que constaven de balang, compte de perdues
i guanys, I'estat de flux d’efectiu, I'estat de canvis del patrimoni net i la memoria.
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1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
que ha consistit en la realitzacid d'aquelles proves selectives i revisions de
procediments que s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les
diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li s6n d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execucidé del pressupost i que la informacié
economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li s6n
d'aplicacié.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
qgue indiguen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2016 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestid dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidencia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s'ha fet referéncia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacio
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En aquells casos en els que els ens depenents del Comu tenen una data de tancament
comptable diferent de I'any natural, la practica que segueix el Tribunal és la de
considerar la situacié de I'endeutament del darrer exercici tancat amb anterioritat al 31
de desembre de cada any. Aquest criteri fou adoptat atenent a la fiabilitat de les dades
de I'endeutament i les dades comptables dels ens depenents, en correspondre a
comptes anuals formulats i, en ocasions, sotmesos al control financer o auditoria, i per
no veure’'s alterats de forma significativa amb els que resultarien d’analitzar
'endeutament amb les dades al 31 de desembre.
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D’acord amb I'anterior, en la realitzacid de la fiscalitzacié s’han utilitzat a efectes de
comput de I'endeutament les dades financeres seguents:

ESTACIONS DE MUNTANYA D’ARINSAL-PAL, SAU (EMAP, SAU) a 31 de
maig de 2016 (participada directament 100%).

VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA) a 31 de maig de 2016 (participada
indirectament a través d’EMAP, SAU 66,66%).

El treball de camp a les dependencies del Comu va concloure el 24 de juliol de 2017.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les segiients disposicions:

Llei qualificada de transferencies als comuns, de 4 de novembre de 1993.

Llei qualificada de delimitaci6 de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.

Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat publica.

Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000.
Llei de contractaci6 publica, de 9 de novembre de 2000.

Llei de la funcié publica, aprovada pel Consell General en la seva sessi6 del
15 de desembre de 2000.

Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

Llei qualificada 11/2003, del 27 de juny, de modificacié de I'article 7 de la
LQTC.

Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacié de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de 'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

Llei 7/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacio de l'article 9 de la
LQTC, de 4 de novembre de 1993.

Llei 10/2007, del 17 de maig, qualificada de modificaci6é de la Llei qualificada
11/2003, de modificacié de l'article 7 de la LQTC del 27 de juny.

Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacié de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

Ordinacio del 29-11-2011 d’organitzacidé i funcionament dels comuns.

Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacid de la Llei 10/20013, del 27
de juny, de les finances comunals.

Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal.

Decret legislatiu del 29-04-2015 de publicacio del text refés de la llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari.
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- Decret legislatiu del 20-05-2015 de publicacio del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

- Decret legislatiu, del 15-7-2015, de publicacio del text refos del Codi de
I’Administracio, del 29 de marg de 1989.

- Llei 15/2015, del 3 de desembre, qualificada de modificacio de la Llei 10/2007,
del 17 de maig, qualificada de modificacié de la Llei qualificada 11/2003, de
modificacié de l'article 7 i de supressié dels articles 8 i 9 de la Llei qualificada
de transferencies als comuns, del 27 de juny.

- Ordinaci6 tributaria i dels preus publics del Comu de la Massana aprovades
en la sessi6 del consell celebrada el 17 de desembre del 2015 i les seves
modificacions posteriors.

- Llei 2/2016, del 10 de marg, del pressupost de I'exercici 2016.

- Ordinaci6 del 01-04-2016 del projecte de pressupost del Comu de la Massana
aprovat en la sessio del consell celebrada el 31 de mar¢ de 201 i les seves
modificacions posteriors.

- Ordinacio del 23-12-2016 de modificaci6 i refosa de I'Ordinacio de la Funcio
Publica del Comu de La Massana.

1.4. Organitzaci6 i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccido de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucido de la missié de lI'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucio6 ordenada, ética, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacié aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que s’han considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aix0, en el transcurs de I'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern (consols i consellers), trobem la figura de la
secretaria general. L'interventor i la secretaria general es consideren un departament
del Coma.
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La gestié6 economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependéncia directa de la conselleria de finances i pressupost. Intervencio fa la funcié
de fiscalitzacié i és la titular del control de legalitat i d’'oportunitat econdmica i financera
de I'ens.

Utilitza una aplicaci6 de gesti6 pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions econoOmiques. A banda d’aquesta també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestio auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestio pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del Pla general
de comptabilitat publica.

L’entitat no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Periodicament el
conseller de finances juntament amb [linterventor, realitzen un seguiment
pressupostari que consisteix en una revisié de I'estat d’execucié per, eventualment,
prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a l'abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest les segtients limitacions:
- L’entitat no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracié 4a

del PGCP, als efectes de determinar la correccio valorativa per les inversions
destinades a I'Us general.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici
2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seguents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT

DESPESES: INGRESSOS:

1. Despeses de personal 3.664.863,19 | 1. Impostos directes 1.950.000,00

2. Consum de béns corrents i serveis 3.722.358,65 | 2. Impostos indirectes 500.000,00

3. Despeses financeres 98.797,13 | 3. Taxes i altres ingressos 1.956.800,00

4. Transferéncies corrents 886.300,57 | 4. Transferéncies corrents 5.389.595,77
5. Ingressos patrimonials 84.158,00

Despeses corrents 8.372.319,54 | Ingressos corrents 9.880.553,77

6. Inversions reals 1.483.234,23 | 6. Alineacio d'inversions -

7. Transferéncies de capital 25.000,00 | 7. Transferéncies de capital 2.386.848,23

8. Actius financers 1.461.500,00 | 8. Actius financers -

9. Passius financers 925.348,23 | 9. Passius financers -

Despeses de capital 3.895.082,46 | Ingressos de capital 2.386.848,23

Total pressupost despeses 12.267.402,00 | Total pressupost ingressos 12.267.402,00

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres segiients resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han
tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

CAPITOL Pressupost Modifica}ci_ons Pressupost
inicial de credit final

INGRESSOS:

1. Impostos directes 1.950.000,00 - 1.950.000,00
2. Impostos indirectes 500.000,00 - 500.000,00
3. Taxes i altres ingressos 1.956.800,00 - 1.956.800,00
4. Transferéncies corrents 5.389.595,77 5.278,12 5.394.873,89
5. Ingressos patrimonials 84.158,00 - 84.158,00
Ingressos corrents 9.880.553,77 5.278,12 9.885.831,89
6. Alienacio d'inversions - - -

7. Transferéncies de capital 2.386.848,23 - 2.386.848,23
8. Actius financers - 1.940.946,33 1.940.946,33
9. Passius financers - - -
Ingressos de capital 2.386.848,23 1.940.946,33 4.327.794,56
Total pressupost ingressos 12.267.402,00 1.946.224,45 14.213.626,45

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost

CAPITOL Pressupost Crédits Crédits Suplements | Ampliacions | Generacié | Baixes de | Transferéncies de crédit | Pressupost
inicial reconduits | extraordinaris crédits de crédit de crédit credit Augment | Disminucié final

DESPESES

1. Despeses personal 3.664.863,19 585,00 - - 102.426,07 5.278,12| -67.759,57 - - 3.705.392,81
2. Consum de béns corrents i 3.722.358,65 66.187,40 - 44.295,08 - - -47.520,49 61.553,33 | -61.553,33| 3.785.320,64
serveis

3. Despeses financeres 98.797,13 - - - - - -1.501,80 - - 97.295,33
4. Transferéncies corrents 886.300,57 - - - - - - - - 886.300,57
Despeses corrents 8.372.319,54 | 66.772,40 - 44.295,08 102.426,07| 5.278,12| -116.781,86 61.553,33 | -61.553,33| 8.474.309,35
6. Inversions reals 1.483.234,23 | 115.824,33 209.410,39 | 219.201,86 - - -266.330,46 - - 1.761.340,35
7. Transferéncies de capital 25.000,00 - - - - - -13.722,88 - - 11.277,12
8. Actius financers 1.461.500,00 - - - - - - - - 1.461.500,00
9. Passius financers 925.348,23 - - 1.578.349,60 1.501,80 - - - - 2.505.199,63
Despeses de capital 3.895.082,46 | 115.824,33 209.410,39|1.797.551,46 1.501,80 - -280.053,34 - - 5.739.317,10
Total pressupost despeses 12.267.402,00 | 182.596,73 209.410,39 | 1.841.846,54 103.927,87 | 5.278,12| -396.835,20| 61.553,33| -61.553,33|14.213.626,45

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada s'han posat de manifest les seglients observacions:

Deficit en el finangament de les modificacions pressupostaries

El Comu ha aprovat una modificacié pressupostaria per suplement de crédit per import de 1.578.350 euros, destinada a 'amortitzacio
del préstec a llarg termini BPA-EMAP, el qual ha finangat amb romanent de tresoreria no afectat quan aquest, al tancament de
I'exercici 2015 era de 1.076.781 euros i que s’ha financat amb carrec al mateix, almenys, despeses per import de 96.712 euros, pel
que s’ha provocat un déficit en les previsions definitives de 598.281 euros, fet que és contrari al principi d’equilibri que regula l'article

69.4 de la LFC.

Manca de publicacié de modificacions pressupostaries

S’ha detectat la manca de publicacié de I'aprovacié de dues modificacions pressupostaries per import de 18.000 euros quan €és

preceptiu d’acord amb el que requereix l'article 72.1 de la LFC.
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

0,

" (1) (2) » COBRAT (4) VAR(IEXCIO VAR(&CIO
CAPITOL PRESSUPOST LIQUIDAT EXECUCIO LIQUIDAT

FINAL 5016 3)=(2)/(1) 2016 5015 2016-2015 | 2016-2015
5)=(2)-(4) | 6)=(5)/(4)
1| Impostos directes 1.950.000,00 2.195.569,04 112,59% 2.018.105,86 1.940.068,73 255.500,31 13,17%
2 | Impostos indirectes 500.000,00 1.352.561,43 270,51% 904.238,16 1.401.674,13 -49.112,70 -3,50%
3 | Taxes i altres ingressos 1.956.800,00 2.285.331,81 116,79% 2.161.733,44 2.080.405,94 204.925,87 9,85%
4 | Transferéncies corrents 5.394.873,89 5.472.010,44 101,43% 5.471.309,72 5.465.610,58 6.399,86 0,12%
5 | Ingressos patrimonials 84.158,00 132.925,41 157,95% 98.877,29 86.530,82 46.394,59 53,62%
Ingressos corrents 9.885.831,89 | 11.438.398,13 115,70% | 10.654.264,47| 10.974.290,20 464.107,93 4,23%

6 | Alineacié d'inversions reals - - - - - - -
7 | Transferéncies de capital 2.386.848,23 2.322.121,87 97,29% 2.322.121,87 2.375.230,79 -53.108,92 -2,24%

8 | Actius financers 1.940.946,33 - - - - - -

9 | Passius financers - - - - - - -
Ingressos de capital 4.327.794,56 2.322.121,87 53,66% 2.322.121,87 2.375.230,79 -53.108,92 -2,24%
Total pressupost ingressos 14.213.626,45| 13.760.520,00 96,81% | 12.976.386,34| 13.349.520,99 410.999,01 3,08%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

(5) %
Q) AUTORITZAT/ (2) % (4) . .
CAPITOL PRESSUPOST | COMPROMES LIQUIDAT EXECUCIO PAGAT LIQUIDAT VARIACIO | VARIACIO
FINAL 2016 2016 (3)=(2)/(1) 2016 2015 2016-2015 | 2016-2015
(5)=(2)-(4) | (6)=(5)/(4)
1| Despeses de personal 3.705.392,81 3.626.058,53 | 3.626.058,53 97,86% | 3.626.058,53| 3.617.196,68 8.861,85 0,24%
2 | Consum de béns corrents i serveis 3.785.320,64 3.375.623,42 | 3.258.153,65 86,07% | 3.204.473,46| 3.349.024,98 -90.871,33 -2,71%
3 | Despeses financeres 97.295,33 84.519,16 84.519,16 86,87% 84.182,60 110.531,29 -26.012,13 -23,53%
4 | Transferéncies corrents 886.300,57 841.914,02 841.914,02 94,99% 841.914,02 846.002,28 -4.088,26 -0,48%
Despeses corrents 8.474.309,35 7.928.115,13| 7.810.645,36 92,17% | 7.756.628,61| 7.922.755,23| -112.109,87 -1,42%
6 | Inversions reals 1.761.340,35 1.591.032,33| 1.202.878,01 68.29% | 1.202.878,01| 1.691.517,18| -488.639,17 -28,89%
7 | Transferéncies de capital 11.277,12 - - - - - - -
8 | Actius financers 1.461.500,00 1.461.500,00 | 1.461.500,00 100,00% - 1.461.500,00 - -
9 | Passius financers 2.505.199,63 2.505.199,63| 2.505.199,63 100,00% | 2.498.552,81 913.730,79|1.591.468,84 174,17%
Despeses de capital 5.739.317,10 5.557.731,96 | 5.169.577,64 90,07% | 3.701.430,82| 4.066.747,97 |1.102.829,67 27,12%
Total pressupost despeses 14.213.626,45| 13.485.847,09 | 12.980.223,00 91,32% | 11.458.059,43 | 11.989.503,20 | 990.719,80 8,26%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats per aquest capitol figuren en el quadre segient:

&) @) - %
IMPOSTOS DIRECTES PII|\?1IECSI§IL_J'Z(?186T MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/SS(ISCEIS EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
10 | Sobre la residéncia 185.000,00 - 185.000,00 192.057,50 7.057,50 103,81%
100 | Foc i Lloc 185.000,00 - 185.000,00 192.057,50 7.057,50 103,81%
11 | Sobre el capital 1.059.000,00 - 1.059.000,00 | 1.287.333,06 228.333,06 121,56%
112 | Sobre la construccié i la propietat 838.000,00 - 838.000,00 | 1.044.291,86 206.291,86 124,62%
115 | Inquilinat 221.000,00 - 221.000,00 243.041,20 22.041,20 109,97%
13 | Sobre activitats econdmiques 706.000,00 - 706.000,00 716.178,48 10.178,48 101,44%
130 | Comerg - Industria 706.000,00 - 706.000,00 716.178,48 10.178,48 101,44%
1 | Impostos directes 1.950.000,00 - 1.950.000,00 | 2.195.569,04 245.569,04 112,59%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.2. Impostos indirectes
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @) 2 VARIACIO %n
IMPOSTOS INDIRECTES INICIAL 2016 MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
20 | Sobre transmissions patrimonials 500.000,00 - 500.000,00 | 1.352.561,43 852.561,43 270,51%
200 | Sobre transmissions patrimonials 500.000,00 - 500.000,00 | 1.352.561,43 852.561,43 270,51%
2 | Impostos indirectes 500.000,00 - 500.000,00 | 1.352.561,43 852.561,43 270,51%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.3. Taxes i altres ingressos
El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:
PRESSUPOST O ) VARIACIO % P
TAXES | ALTRES INGRESSOS INIGIAL 2016 | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
31 | Taxes 706.500,00 - 706.500,00 | 769.902,52 63.402,52 108,97%
310 | Serveis comunals 600.000,00 - 600.000,00 | 611.671,33 11.671,33 101,95%
311 | Dret obertura comerg-industria 10.000,00 - 10.000,00 10.500,00 500,00 105,00%
312 | Drets d'edificacié 96.500,00 - 96.500,00 | 147.731,19 51.231,19 153,09%
34 | Preus pub. per prestacié de serveis 881.800,00 - 881.800,00 | 937.664,67 55.864,67 106,34%
340 | Preus publics per prest. serveis o realit. 881.800,00 - 881.800,00 | 937.664,67 55.864,67 106,34%
activit
35 | Preus pub. utilitz. privativa, aprof. 214.500,00 - 214.500,00 | 358.035,47 | 143.535,47 166,92%
dom. pub. comun.
350 | Utilitzaci6 privativa 154.250,00 - 154.250,00 | 285.534,00 | 131.284,00 185,11%
352 | Aprofitament domini public comunal 60.250,00 - 60.250,00 72.501,47 12.251,47 120,33%
36 | Contribucions especials 12.000,00 - 12.000,00 9.145,06 -2.854,94 76,21%
361 | Per a l'establiment o ampliacié de serv. 12.000,00 - 12.000,00 9.145,06 -2.854,94 76,21%
39 | Altres ingressos 142.000,00 - 142.000,00 | 210.584,09 68.584,09 148,30%
391 | Sancions de circulacié 33.000,00 - 33.000,00 54.595,96 21.595,96 165,44%
392 | Recarrecs 14.000,00 - 14.000,00 24.554,59 10.554,59 175,39%
393 | Interessos de demora 2.500,00 - 2.500,00 4.952,75 2.452,75 198,11%
399 | Altres ingressos 92.500,00 - 92.500,00 | 126.480,79 33.980,79 136,74%
3 | Taxes i altres ingressos 1.956.800,00 - 1.956.800,00 | 2.285.331,81 | 328.531,81 116,79%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

El resum de les operacions enregistrades en el transcurs de I'exercici és el seglent:

[@) ) : %
TRANSFERENCIES CORRENTS PIEIECSIiIEJZOOEGT MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/Sf(le)C(llc)) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/I(1)
42 [ De I'estat 5.363.595,77| 5278,12| 5.368.873,89| 5440.209,19| 71.33530| 101,33%
420 | De I'Administracié general 5.363.595,77 | 5.278,12| 5.368.873,89 | 5.440.209,19 | 71.335,30| 101,33%
46 | D'entitats locals 12.000,00 - 12.000,00 14.801,25| 2.801,25| 123,34%
460 | Hble. Comt d'Ordino 12.000,00 - 12.000,00 14.801,25| 2.801,25| 123,34%
48 | Entitats sense lucre 14.000,00 - 14.000,00 17.000,00| 3.000,00 | 121,43%
480 | Carisma 14.000,00 - 14.000,00 17.000,00 |  3.000,00 |  121,43%
4 | Transferéncies corrents 5.3890.595,77 | 5278,12| 5.394.873,89| 5472.010,44| 77.136,55| 101,43%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de transferéncies de
I’Administracié general es detalla en el quadre seglent:

Descripcié Import
Transferencies de Govern (Llei qualificada) 5.191.315.05
Participacio recaptacio taxa vehicles 243.616,02
Programa ocupacio temporal 5.278,12
Total 5.440.209,19

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidacié del

patrimonials, presentava el seguent resum:

pressupost del capitol d’ingressos

1) 2 - %
INGRESSOS PATRIMONIALS Fl’ﬁllfjslitjzglse-l— MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/éA):R(IgC(IS EXECUCIO
FINAL 2016 2016 2)/(1)
52 | Interessos 500,00 - 500,00 | 15.361,06 | 14.861,06 | 3072,21%
520 | Interessos de cte. bancaris 500,00 - 500,00 | 15.361,06 14.861,06 | 3072,21%
53 | Dividends 22.300,00 - 22.300,00 | 22.273,26 -26,74 99,88%
534 | Dividends 22.300,00 - 22.300,00 | 22.273,26 -26,74 99,88%
54 | Rendes de béns immobles 7.300,00 - 7.300,00 7.944,68 644,68 108,83%
540 | Arrendament terrenys i locals 3.700,00 - 3.700,00 4.369,79 669,79 118,10%
541 | Arrendaments salines 3.600,00 - 3.600,00 3.574,89 -25,11 99,30%
55 | Productes de concessions i aprofitament 54.058,00 - 54.058,00 | 87.346,41 | 33.288,41 161,58%
especials
550 | Concessions administratives 54.058,00 - 54.058,00 | 87.346,41 | 33.288,41 161,58%
5 | Ingressos patrimonials 84.158,00 - 84.158,00 | 132.925,41 | 48.767,41 157,95%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Transferéncies de capital d’ingressos
Es presenta el seguent detall a 31 de desembre:
. PRESSUPOST 1) (2) VARIACIO %
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2016 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
72 | De l'estat 2.386.848,23 - 2.386.848,23 | 2.322.121,87 -64.726,36 97,29%
720 | De I'Administracié General 2.386.848,23 - 2.386.848,23 | 2.322.121,87 -64.726,36 97,29%
7 | Transferencies de capital 2.386.848,23 - 2.386.848,23 | 2.322.121,87 -64.726,36 97,29%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.7. Despeses de personal

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

&) @) - %
DESPESES DE PERSONAL Plslislitjzoolsé;r MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/3/’6)\5('3?1()) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
10 | Despeses de gratificacié 287.280,00 287.280,00 | 286.639,78 -640,22 99,78%
100 | Despeses de gratificacié 287.280,00 - 287.280,00 | 286.639,78 -640,22 99,78%
11 | Personal fix 1.398.233,12 | -18.890,57 1.379.342,55 | 1.358.209,26 | -21.133,29 98,47%
110 | Remun. basic i rem. pers. fix 1.398.233,12 | -18.890,57 1.379.342,55 | 1.358.209,26 | -21.133,29 98,47%
12 | Personal contractual 921.020,90 | -38.069,00 882.951,90 850.345,86 | -32.606,04 96,31%
120 | Remun. basic. i altres rem. pers. 921.020,90 | -38.069,00 882.951,90 | 850.345,86 | -32.606,04 96,31%
contractual
13 | Personal eventual 310.702,41 87.308,75 398.011,16 380.769,70 | -17.241,46 95,67%
130 | Remun. basic. i altres rem. pers. 310.702,41 87.308,75 398.011,16 | 380.769,70 | -17.241,46 95,67%
eventual
14 | Salaris personal relaci6 especial 191.094,93 -7.150,00 183.944,93 | 181.283,61| -2.661,32 98,55%
140 | Salaris personal relacié especial 191.094,93 -7.150,00 183.944,93 | 181.283,61| -2.661,32 98,55%
16 | Quo. prest. i desp. socials de 556.531,83 17.330,44 573.862,27 | 568.810,32| -5.051,95 99,12%
I'empleador
160 | Quotes seguretat social 450.663,71 16.745,44 467.409,15 | 467.014,46 -394,69 99,92%
161 | Prestacions socials empleats 98.868,12 - 98.868,12 98.868,12 - 100,00%
163 | Despeses de formacié de personal 7.000,00 585,00 7.585,00 2.927,74| -4.657,26 38,60%
1| Despeses de personal 3.664.863,19 40.529,62 3.705.392,81 | 3.626.058,53 | -79.334,28 97,86%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié de I'area s’han posat de manifest les incidencies seguents:

Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comud, majoritariament, es registren
pressupostariament acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica, a
meés de ser contraria al disposat a I'article 79 de la LFC, provoca que el pressupost no
s’utilitzi com l'eina de gestié que garanteix I'acompliment del principi d’especialitat
quantitativa.

Aixi, donat que a l'inici de I'exercici el Comu té compromeses les despeses de personal
per aquelles persones les quals presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici
0, en el seu cas, fins a I'extincié del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura de
I'exercici el corresponent compromis de la despesa. Igualment, al formalitzar un
contracte amb un treballador, el Comu adquireix un compromis de despesa amb el
mateix el qual pressupostariament ha de ser objecte de registre.
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2.2.8. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el

seguent
CONSUM DE BENS CORRENTS | PRESSUPOST @ @) VARIACIO %
SERVEIS INICIAL 2016 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)(1) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)

20 | Lloguers i canons 492.276,00 | -27.783,55 464.492,45 447.931,24 -16.561,21 96,43%
200 | Lloguer terrenys 325.363,00 5.300,00 330.663,00 324.301,89 -6.361,11 98,08%
202 | Lloguer edificis i altres const. 14.632,00 1.045,00 15.677,00 13.377,00 -2.300,00 85,33%
203 | Lloguer maquinaria 9.580,00 2.889,63 12.469,63 11.715,05 -754,58 93,95%
204 | Lloguer elements de transport 141.701,00 | -36.018,18 105.682,82 98.537,30 -7.145,52 93,24%
209 | Canon SDAV 1.000,00 -1.000,00 - - - -

21 | Reparacions, manteniment i 550.526,55 73.555,43 624.081,98 540.910,57 -83.171,41 86,67%

conservacio
212 | Manteniment d'edificis i altres 168.580,87 37.597,97 206.178,84 180.268,58 -25.910,26 87,43%
construccions
213 | Repar. i cons. maquin. instal. i 19.000,00 | -12.529,96 6.470,04 2.427,05 -4.042,99 37,51%
equip
214 | Manteniment material de transport 60.900,00 | 37.624,02 98.524,02 74.949,48 -23.574,54 76,07%
215 | Repar. i conservacié mobiliari 2.000,00 -487,46 1.512,54 212,14 -1.300,40 14,03%
216 | Repar. i conservaci6 d'equip i inf. 1.500,00 -1.089,31 410,69 410,69 - 100,00%
217 | Repar. i conservacio béns destinats 298.545,68 | 12.440,17 310.985,85 282.642,63 -28.343,22 90,89%
a utilitz.

22 | Material, submin. i altres 2.655.056,10 16.940,11 2.671.996,21 | 2.245.460,59 | -426.535,62 84,04%
220 | Material d'oficina 34.730,49 677,66 35.408,15 25.926,51 -9.481,64 73,22%
221 | Subministrament 399.155,63 58,46 399.214,09 279.188,62 | -120.025,47 69,93%
222 | Comunicacions 55.846,73 - 55.846,73 38.874,56 -16.972,17 69,61%
223 | Transport 109.500,00 - 109.500,00 109.500,00 - 100,00%
224 | Primes assegurances 52.850,51 - 52.850,51 50.176,12 -2.674,39 94,94%
225 | Tributs 1.449,70 - 1.449,70 1.322,20 -127,50 91,21%
226 | Altres serveis 533.402,96 | 23.830,10 557.233,06 460.088,90 -97.144,16 82,57%
227 | Treballs realitzats per altres 1.468.120,08 -7.626,11 1.460.493,97 | 1.280.383,68 -180.110,29 87,67%

empreses

23 | Indemnitzacions per serveis 2.000,00 250,00 2.250,00 2.222,43 -27,57 98,77%
230 | Reembors. dietes pers. 1.000,00 - 1.000,00 992,62 -7,38 99,26%
231 | Locomocié 1.000,00 250,00 1.250,00 1.229,81 -20,19 98,38%

24 | Nous serveis 22.500,00 - 22.500,00 21.628,82 -871,18 96,13%
242 | Nous serveis 22.500,00 - 22.500,00 21.628,82 -871,18 96,13%

2 | Consum de béns corrents i 3.722.358,65 | 62.961,99 3.785.320,64 | 3.258.153,65| -527.166,99 86,07%
serveis
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall del concepte de treballs realitzats per altres empreses és el que segueix:

1 2 - %
TREBALLS RIE?AI'F!;EASITESSPER ALTRES Plﬁlislitjzoolsg MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/3/’6)\523?1()) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
227 | Treballs realitzats per altres 1.468.120,08 -7.626,11 1.460.493,97 | 1.280.383,68 -180.110,29 87,67%
empreses
22700 | Neteja camins forestals i altres 18.000,00 - 18.000,00 16.093,69 -1.906,31 89,41%
22701 | Neteja boscos 30.000,00 - 30.000,00 19.217,46 -10.782,54 64,06%
22710 | Treta de neu 80.000,00 | -34.666,50 45.333,50 23.512,50 -21.821,00 51,87%
22720 | Recollida de vidre 65.000,00 - 65.000,00 28.720,49 -36.279,51 44,19%
22721 | Recollida de cartré 124.000,00 - 124.000,00 71.430,31 -52.569,69 57,61%
22722 | Control potabilitat aigua 21.000,00 326,90 21.326,90 13.051,84 -8.275,06 61,20%
22723 | Recollida escombraries, envasos 398.000,00 11,18 398.011,18 | 486.662,49 88.651,31 122,27%
i residus
22724 | Recollida residus mini 3.386,00 - 3.386,00 - -3.386,00 -
deixalleries
22730 | Manteniment parcs infantils 10.000,00 - 10.000,00 - -10.000,00 -
22740 | Aparcaments 233.100,00 - 233.100,00 | 224.756,00 -8.344,00 96,42%
22750 | Estudis economics 20.000,00 - 20.000,00 - -20.000,00 -
22751 | Estudis juridics 53.380,96 4.927,82 58.308,78 72.345,95 14.037,17 124,07%
22752 | Estudis tecnics assessoraments 68.724,46 | 10.106,17 78.830,63 58.022,42 -20.808,21 73,60%
22754 | Pla reactivacio turistic 27.000,00 637,41 27.637,41 26.696,46 -940,95 96,60%
22756 | Tractament plagues urbanes 3.000,00 - 3.000,00 1.926,00 -1.074,00 64,20%
22760 | Impressions i publicacions 100,00 - 100,00 - -100,00 0,00%
22761 | Desp. comunicacio, pub. i 105.300,00 - 105.300,00 80.327,63 -24.972,37 76,28%
impressions
22770 | Neteja edificis 86.903,58 7.632,03 94.535,61 75.895,71 -18.639,90 80,28%
22771 | Conveni mant. sala de vetlles 2.000,00 - 2.000,00 2.000,00 - 100,00%
22772 | Neteja edifici els Arcs 31.855,36 - 31.855,36 12.484,57 -19.370,79 39,19%
22780 | Mant. aplicacions informatiques 81.759,72 3.398,88 85.158,60 63.689,95 -21.468,65 74,79%
22790 | Concessio menjador gent gran 5.610,00 - 5.610,00 3.550,21 -2.059,79 63,28%
227 | Treballs realitzats per altres 1.468.120,08 -7.626,11 1.460.493,97 | 1.280.383,68 -180.110,29 87,67%
empreses

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.9. Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
quadre seguent:

(1) (2 - %
TRANSFERENCIES CORRENTS FI’ISIIECSIZEJZ(?J_SGT MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/3A)=R(I£)Cill()) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
40 | A I'administracié de I'estat 35.255,17 - 35.255,17 | 35.255,17 - 100,00%
400 | A l'administraci6 de I'estat 35.255,17 - 35.255,17 | 35.255,17 - 100,00%
43 | A fundacions estatals 10.000,00 - 10.000,00 | 10.000,00 - 100,00%
431 | A fundacions estatals 10.000,00 - 10.000,00 10.000,00 - 100,00%
46 | A corporacions locals 22.500,00 - 22.500,00 | 22.500,00 - 100,00%
460 | Com'u de Sant Julia 12.000,00 - 12.000,00 | 12.000,00 - 100,00%
468 | Hbles. Quarts 10.500,00 - 10.500,00 | 10.500,00 - 100,00%
48 | A families i institucions sense fins de 818.545,40 - 818.545,40 | 774.158,85 | -44.386,55 94,58%
lucre
482 | A families i institucions sense fins de lucre 818.545,40 - 818.545,40 | 774.158,85 | -44.386,55 94,58%
4 | Transferencies corrents 886.300,57 - 886.300,57 | 841.914,02 | -44.386,55 94,99%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.10. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seguent:

(1) 2 - %
INVERSIONS REALS ﬁﬁﬁ:slifzgg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/:QS('SCE'S EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
60 | Inversions noves 1.395.234,23 | 230.544,15 1.625.778,38 | 1.097.153,30 | -528.625,08 67,48%
602 | Edificis i altres construccions 144.121,50 13.436,53 157.558,03 124.732,57 -32.825,46 79,17%
603 | Maquinaria, instal-lacions i 67.634,08 26.543,07 94.177,15 51.028,82 -43.148,33 54,18%
equipament
604 | Vehicles 6.000,00 | 180.000,00 186.000,00 5.824,10 | -180.175,90 3,13%
605 | Mobiliari i equips d’oficina 24.010,00 424,27 24.434,27 16.391,57 -8.042,70 67,08%
606 | Equip. per a processos d'informacio 42.700,00 1.036,54 43.736,54 37.143,26 -6.593,28 84,93%
607 | Béns destinats a I'Gs general 994.836,65 185,85 995.022,50 765.363,64 | -229.658,86 76,92%
608 | Altre immobilitzat material 60.932,00 306,39 61.238,39 36.757,84 -24.480,55 60,02%
609 | Estudis i projectes d'inversions 55.000,00 8.611,50 63.611,50 59.911,50 -3.700,00 94,18%
61 | Inversions de reposicio 81.000,00 7.038,19 88.038,19 79.022,43 -9.015,76 89,76%
612 | Millora edificis i aparcaments 11.000,00 4.862,83 15.862,83 7.991,22 -7.871,61 50,38%
617 | Xarxa aigua 70.000,00 2.175,36 72.175,36 71.031,21 -1.144,15 98,41%
64 | Immobilitzat immaterial 7.000,00 | 40.523,78 47.523,78 26.702,28 -20.821,50 56,19%
640 | Immobilitzat immaterial 7.000,00 | 40.523,78 47.523,78 26.702,28 -20.821,50 56,19%
6 | Inversions reals 1.483.234,23 | 278.106,12 1.761.340,35 | 1.202.878,01 | -558.462,34 68,29%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

Balancg
Num. dels Exercici Exercici
comptes ACTIU 2016 2015
A) Immobilitzat 76.792.685,54 | 72.964.588,59
I. Inversions destinades a I'Gs general 14.639.801,63 | 14.555.661,80
200 1. Terrenys i béns naturals 3.388.145,64 3.388.145,64
201 2. Infraestructures i altres béns destinats a I's general 25.369.593,86 | 24.658.581,94
202 3. Béns comunals 2.520.579,77 2.482.816,26
208 4. Béns del patrimoni historic, artistic i cultural - -
(292) 5. Provisions -16.638.517,64 | -15.973.882,04
Il. Immobilitzacions immaterials 777.545,50 778.785,79
210 1. Despeses de recerca i desenvolupament 2.006.306,79 1.946.395,29
212 2. Propietat industrial - -
215 3. Aplicacions informatiques 418.772,22 483.175,14
216 4. Propietat intel-lectual - -
217 5. Drets sobre béns en régim d'arrendament financer - -
(281) 6. Amortitzacions -1.647.533,51 | -1.650.784,64
I1l. Immobilitzacions materials 48.715.485,29 | 46.565.750,88
220,221 1. Terrenys i construccions 45.789.275,66 | 41.960.472,30
222,223 2. Instal-lacions técniques i maquinaria 23.612.992,67 | 23.581.838,79
224,226 3. Utillatge i mobiliari 1.879.989,47 1.843.702,73
227,228,229 4. Altre immobilitzat 2.354.260,53 2.325.946,11
(282) 5. Amortitzacions -24.921.033,04 | -23.146.209,05
23 IV. Inversions gestionades - -
V. Inversions financeres permanents 12.659.853,12 | 11.064.390,12
250,251,256 1. Cartera de valors a llarg termini 34.945.960,49 | 33.484.460,49
252,253,257 2. Altres inversions i crédits a llarg termini - -
260,265 3. Fiances i diposits constituits a llarg termini 200,00 200,00
(297) 4. Provisions -22.286.307,37 | -22.420.270,37
27 B) Despeses a distribuir en diversos exercicis - -
C) Actiu Circulant 8.564.670,56 7.335.852,74
I. Existéncies - -
30 1. Comercials - -
31,32 2. Primeres matéries i altres aprovisionaments - -
33,34 3. Productes en curs i semiacabats - -
35 4. Productes acabats - -
36 5. Subproductes, residus i materials recuperats - -
(39) 6. Provisions - -
1. Deutors 2.623.687,53 2.299.660,15
43 1. Deutors pressupostaris 2.595.210,30 2.812.665,89
44 2. Deutors no pressupostaris 1.552.062,62 1.101.851,91
45 3. Deutors per administracié de recursos per compte - -
d'altres ens publics
470,471 4. Administracions publiques 1.923,77 8.270,96
550,555,558 5. Altres deutors - -
(490) 6. Provisions -1.525.509,16 | -1.623.128,61
Il. Inversions financeres temporals 1.139,83 -
540,541,546,(549) 1. Cartera de valors a curt termini - -
542,543,544,545
547,548 2. Altres inversions i crédits a curt termini - -
564,566 3. Fiances i diposits constituits a curt termini 1.139,83 -
(597),(598) 4. Provisions - -
57 IV. Tresoreria 5.900.332,01 4.997.732,23
480,580 V. Ajustaments per periodificacio 39.511,19 38.460,36
Total general actiu (A+B+C) 85.357.356,10 | 80.300.441,33
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NUm. dels Exercici Exercici
comptes PASSIU 2016 2015
A) Fons propis 74.705.003,39 | 67.390.368,14
I. Patrimoni - -
100 1. Patrimoni 450.000,00 450.000,00
101 2. Patrimoni rebut en abscripcio - -
103 3. Patrimoni rebut en cessié - -
(107) 4. Patrimoni lliurat en adscripcio - -
(108) 5. Patrimoni lliurat en cessié -450.000,00 -450.000,00
11 Il. Reserves - -
Ill. Resultats d'exercicis anteriors 67.390.368,14 | 63.677.530,25
120 1. Resultats positius d'exercicis anteriors 79.094.880,75| 75.382.042,86
(121) 2. Resultats negatius d'exercicis anteriors -11.704.512,61 | -11.704.512,61
129 V. Resultats de l'exercici 7.314.635,25 3.712.837,89
13 B) Ingressos a distribuir en diversos exercicis - -
14 C) Provisions per ariscos i despeses - -
D) Creditors a llarg termini 7.064.149,03 9.444.052,29
I. Emissions d'obligacions i altres valors negociables - -
150 1. Obligacions i bons - -
155 2. Deutes representats en altres valors negociables - -
156 3. Interessos d'obligacions i altres valors - -
158,159 4. Deutes en moneda estrangera - -
1. Altres deutes a llarg termini 7.064.149,03 9.444.052,29
170,176 1. Deutes amb entitats de créedit 7.062.511,25 9.442.014,51
171,173,177 2. Altres deutes - -
178,179 3. Deutes en moneda estrangera - -
180,185 4. Fiances i diposits rebuts a llarg termini 1.637,78 2.037,78
259 11l. Desemborsaments pendents sobre accions no exigits - -
E) Creditors a curt termini 3.588.203,68 3.466.020,90
I. Emissions d'obligacions i altres valors negocialbles - -
500 1. Obligacions i bons a curt termini - -
505 2. Deutes representats en altres valors negociables - -
506 3. Interessos d'obligacions i altres valors - -
508,509 4. Deutes en moneda estrangera - -
1. Deutes amb entitats de credit 800.005,65 925.703,44
520 1. Préstecs i altres deutes 800.005,65 925.703,44
526 2. Deutes per interessos - -
lll. Creditors 2.788.198,03 2.540.077,46
40 1. Creditors pressupostaris 2.577.817,61 2.360.195,70
41 2. Creditors no pressupostaris 111.541,93 121.744,81
45 3. Creditors per administracio de recursos per compte 57.736,80 25.452,24
d'altres ens publics
475,476 4. Administracions publiques 32.075,74 24.154,60
521,523,527,528 5. Altres creditors 1.487,03 111,25
529,550,554,559
560,561 6. Fiances i diposits rebuts a curt termini 7.538,92 8.418,86
485,585 IV. Ajustaments per periodificacié - 240,00
F) Provisions per ariscos i despeses a curt termini - -
495 Provisié per a devolucié d'impostos

TOTAL GENERAL PASSIU (A+B+C+D+E+F)

85.357.356,10

80.300.441,33

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

Exercici Exercici
Comptes DEURE 2016 2015
A) Despeses
71 1. Reducci6 d'existéncies de productes acabats i en curs - -
de fabricacié
2. Aprovisionaments - -
600,(608),(609),610 a) Consum de mercaderies - -
601,602,611,612 b) Consum de primeres matéries i d'altres materials co - -
607 c) Altres despeses externes - -
3. Despeses de gestio ordinaria, de funcionament dels 9.290.511,48 9.239.402,86
serveis i de prestacions socials
a) Despeses de personal 3.626.058,53 3.617.196,68
640,641 al) Sous, salaris i similars 3.057.248,21 3.068.245,98
642,644 a2) Carregues socials 568.810,32 548.950,70
645 b) Prestacions socials - -
c) Dotacions per amortitzacions d'immobilitzat i variacions de 2.571.328,14 2.457.286,28
fons de provisio per a reparacions
68 c1) Dotacions per a amortitzacions 1.909.624,00 1.810.871,88
692,(792) ¢2) Variacié de provisié per a reparacions 661.704,14 646.414,40
d) Variaci6 de provisions de trafic -97.619,45 204.658,77
693,(793) d1) Variaci6 de provisions d'existéncies - -
675,694,(794),(795) d2) Variaci6 de provisions i pérdues de crédits incobr. -97.619,45 204.658,77
e) Altres despeses de gestio 3.241.238,93 3.353.839,21
62 el) Serveis exteriors 3.239.916,73 3.352.389,51
63 e2) Tributs 1.322,20 1.449,70
676 e3) Altres despeses de gestid corrent - -
f) Despeses financeres i assimilables 83.468,33 109.224,92
661,662,663,665,669 f1) Per deutes 83.468,33 109.224,92
666,667 f2) Pérdues per inversions financeres - -
696,698,699,(796),(798,(799) | g) Variacié de les provisions de les variacions financeres -133.963,00 -502.803,00
668 h) Diferéncies negatives de canvi - -
4. Transferéncies corrents 841.914,02 846.002,28
650 a) Transferencies corrents 841.914,02 846.002,28
651 b) Subvencions corrents - -
655 c) Transferéncies de capital - -
656 d) Subvencions de capital - -
5. Perdues i despeses extraordinaries 354.159,27 129.662,86
670,671 a) Perdues procedents de I'immobilitzat 5.502,78 75.997,14
674 b) Perdues per operacions d'endeutament - -
678 c) Despeses extraordinaries - 709,78
679 d) Despeses i perdues d'altres exercicis 348.656,49 52.955,94
Total deure 10.486.584,77 | 10.215.068,00
RESULTAT DE L'EXERCICI - ESTALVI 7.314.635,25 3.712.837,89
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Exercici Exercici
Comptes HAVER 2016 2015
B) Ingressos
1. Vendes i prestacions de serveis 1.722.562,78 1.690.941,20
700,701,702,703,704 a) Vendes - -
705,741,742 b) Prestacions de serveis 1.722.562,78 1.690.941,20
(708),(709) c)Devolucions i rapels sobre vendes - -
71 2. Augments d'existencies de productes acabats i en curs - -
de fabricacié
3. Ingressos de gestio ordinaria 4.327.178,05 4.136.728,06
a) Ingressos tributaris 4.327.178,05 4.136.728,06
720 al) Impostos estatals - -
725 a2) Impostos locals 2.195.569,04 1.940.139,16
730 a3) Impost sobre transmissions i actes juridics documentals 1.352.561,43 1.401.674,13
732 a4) Impostos especials - -
733 ab) Impost sobre construcci6 instal.lacié i obres - -
734 a6) Impost sobre mercaderies indirecte - -
735 a7) Canon STA/FEDA - -
739 a8) Altres impostos - -
740 a9) Taxes per prestacio de serveis o realitzacié d’activitats 769.902,52 772.679,81
743 alo) Taxes fiscals - -
744 all) Contribucions especials 9.145,06 22.234,96
729 b) Cotitzacions socials - -
4. Altres ingressos en gestid ordinaria 345.778,34 238.591,36
773 a) Reintegraments - -
78 b) Treballs realitzats per a I'entitat - -
c) Altres ingressos de gestio 308.144,02 235.810,25
775,776,777 c1) Ingressos accessoris i altres de gesti6 corrent 308.144,02 235.810,25
790 c2) Exces de provisions de riscos i despeses - -
760 d) Ingressos de participacions en capital - -
761,762 | e) Ingressos per valors negociables i de credits de I'actiu - -
immobilitzat
f) Altres ingressos i ingressos assimilats 37.634,32 2.781,11
763,765,769 f1) Altres interessos 15.361,06 2.781,11
766 f2) Beneficis per inversions financeres 22.273,26 -
768 g) Difereéncies positives de canvi - -
5. Transferéncies i subvencions 7.794.132,31 7.840.841,37
750 a) Transferencies corrents 5.472.010,44 5.465.610,58
751 b) Subvencions corrents - -
755 c¢) Transferéncies de capital 2.322.121,87 2.375.230,79
6. Beneficis i ingressos extraordinaris 3.611.568,54 20.803,90
770,771 a) Beneficis procedents de l'immobilitzat - -
772 b) Subvencions de capital traspassades al resultat de I'exercici 3.611.352,68 -
774 c) Benefici per operacions d'endeutament - -
778 d) Ingressos extraordinaris 44,73 20.620,45
779 e) Ingressos i beneficis d'altres exercicis 171,13 183,45
Total haver 17.801.220,02 | 13.927.905,89

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Quadre de financament

7. Provisions per riscos i despeses

d) Immobilitzacions financeres
8. Cancel-laci6 anticipada o traspas a curt termini
d'immobilitzacions financeres

Fons aplicats Exercici Exercici Fons obtinguts Exercici Exercici
2016 2015 2016 2015

1. Recursos aplicats en operacions de gestio 8.264.487,05 8.224.916,03 1. Recursos procedents d'operacions de gesti6 12.218.979,28 | 11.593.003,55
a) Reducci6 d'existéncies de productes acabats i en curs de - - a) Vendes - -

b) Augment d'existéncies de productes acabats i en curs de - -
b) Aprovisionaments - - fabricacio
c) Serveis exteriors 3.239.916,73 3.352.389,51 ¢) Impostos directes i cotitzacions socials 2.195.569,04 1.940.139,16
d) Tributs 1.322,20 1.449,70 d) Impostos indirectes 1.352.561,43 1.401.674,13
e) Despeses de personal 3.626.058,53 3.617.196,68 e) Taxes, preus publics i contribucions 2.501.610,36 2.485.855,97
f) Prestacions socials especials - - f) Transferéncies i subvencions 5.472.010,44 5.465.610,58
g) Transferencies i subvencions 841.914,02 846.002,28 g) Ingressos financers 37.634,32 2.781,11
h) Despeses financeres 83.468,33 109.224,92 h) Altres ingressos de gesti6 corrent i ingressos excepcionals 308.359,88 256.614,15
i) Altres perdues de gesti6 corrent i despeses excepcionals 218.192,88 53.665,72 i) Provisions aplicades d'actius circulants 351.233,81 40.328,45
j) Dotaci6 per a les provisions d'actius circulants 253.614,36 244.987,22 2. Aportacions a fons patrimonial - -
2. Pagaments pendents d'aplicacié - - a) Ampliacions a I'aportacio - -
3. Despeses de formalitzaci6 de deutes - - 3. Subvencions de capital 2.322.121,87 2.375.230,79
4. Adquisicions i altres altes d'immobilitzat 2.664.378,01 3.154.851,54 | | 4. Cobraments pendents d'aplicacio - -
a) Destinats a I'is general 836.394,85 729.474,66 5. Increments directes de patrimoni - -
b) Immobilitzacions immaterials 86.613,78 135.641,15 a) En adscripcié - -
c) Immobilitzacions materials 279.869,38 828.235,73 b) En cessi6 - -
d) Inversions gestionades - - c) Altres aportacions d'ens matrius - -
e) Immobilitzacions financeres 1.461.500,00 1.461.500,00 6. Deutes a llarg termini - 400,00
5. Disminucions directes del patrimoni - - a) Emprestits i passius analegs - -
a) En adscripcio - - b) Préstecs rebuts - -
b) En cessio - - c¢) Altres conceptes - 400,00
6. Cancel-laci6 o traspas a curt de deutes allarg 2.505.601,05 940.259,88 7. Alienacions i altres baixes d'immobilitzat - -
a) Emprestits i altres passius - - a) Destinats a I'Us general - -
b) Per préstecs rebuts 2.505.201,05 931.756,48 b) Immobilitzacions immaterials - -
c) Altres conceptes 400,00 8.503,40 c) Immobilitzacions materials - -

Total aplicacions

13.434.466,11

12.320.027,45

Total origens

14.541.101,15

13.968.634,34

Excés d'origens sobre aplicacions (augment del capital
circulant)

1.106.635,04

1.648.606,89

Excés d'aplicacions sobre origens (disminuci6 del capital
circular)

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Variacio del capital circulant

Exercici 2016

Exercici 2015

Augments Disminucions Augments Disminucions
1. Existéncies - - - -
2. Deutors 466.321,67 119.836,14 548.529,78 146.698,56
a) Pressupostaris - 119.836,14 - 146.698,56
b) No pressupostaris 443.863,52 - 545.168,10 -
c¢) Per administracio de recursos d'altres ens 22.458,15 - 3.361,68 -
3. Creditors 2.281,74 272.364,62 - 1.536.071,93
a) Pressupostaris - 217.621,91 - 1.529.709,43
b) No pressupostaris 2.281,74 - - 3.407,18
c¢) Per administracio de recursos d'altres ens - 54.742,71 - 2.955,32
4. Inversions financeres temporals - - - -
5. Empréstits i altres deutes a curt termini 125.697,79 - - 18.025,69
a) Emprestits i altres emissions - - - -
b) Préstecs rebuts i altres conceptes 125.697,79 - - 18.025,69
6. Altres comptes no bancaris 643,99 - 4.698,38 -
7. Tresoreria 902.599,78 - 2.795.108,54 -
8. Ajustaments per periodificacio 1.290,83 - 1.066,37 -
TOTAL 1.498.835,80 392.200,76 3.349.403,07 1.700.796,18
TOTAL VARIACIO CAPITAL CIRCULANT 1.106.635,04 - 1.648.606,89 -

Font: Comu( de La Massana
(Imports en euros)

Conciliacio entre el resultat comptable de I'exercici i els recursos obtinguts de les

operacions

Augments del resultat positiu o disminuci6 del resultat negatiu

Resultat de I'exercici (superavit o déficit) 7.314.635,25
1. Dotacions a les amortitzacions i provisions d'immobilitzat 2.571.328,14
2. Dotacions a les provisions per a riscos i despeses -

3. Despeses derivades d'interessos diferits -

4. Amortitzacié de despeses de formalitzacié de deutes -

5. Altres despeses extraordinaries i d’exercicis anteriors 2.931,46
6. Pérdues en l'alienacié d'immobilitzat 5.502,78
Disminucié del resultat positiu 0 augment del resultat negatiu

1. Excessos de provisions d'immobilitzat 133.963,00
2. Excessos de provisions per a riscos i despeses -

3. Altres ingressos i beneficis d'exercicis anteriors -

4. Beneficis procedents de I'immobilitzat material -

5. Subvencions de capital traspassades al resultat de I'exercici 5.933.474,55
Recursos aplicats a les operacions 3.826.960,08
Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Conciliaci6 resultat pressupostari amb resultat economicopatrimonial

Resultat pressupostari 780.297,00
Dotacions per amortitzacio d'immobilitzat i variacioé de fons de provisio per a reparacions -2.571.328,14
Variacié de provisions de trafic -253.614,36
Periodificacions despeses financeres exercici actual -
Periodificacions despeses financeres exercici anterior 1.050,83
Periodificacions despeses corrents exercici actual -41.662,54
Periodificacions despeses corrents exercici anterior 41.662,54
Pérdues i despeses extraordinaries -354.159,27
Obligacions reconegudes capitol 6, inversions reals 1.202.878,01
Obligacions reconegudes capitol 8, actius financers 1.461.500,00
Obligacions reconegudes capitol 9, passius financers 2.505.199,63
Meritament factures, MERFAC -33.089,36
Meritament factures, MERFAC 26.617,01
Excessos de provisions per a riscos i despeses 485.196,81
Beneficis i ingressos extraordinaris 3.416.974,26
Ingressos ajornats i/o fraccionats 600.004,00
Ajustaments OPD, OPDCER 47.108,83
Resultat de I'exercici 7.314.635,25
Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)
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2.3.1. Immobilitzat

El resum dels moviments d’immobilitzat que s’han produit durant I'exercici es resumeix de la seguent manera:

Compte Inversions destinades al'Us general Saldo Entrades o | Augments o | Sortides o | Disminucions Saldo
Descripcié inicial dotacions | traspassos baixes 0 traspassos final
2000 Terrenys i béns naturals 3.388.145,64 - - - - 3.388.145,64
2011 Infraestructures destinades a I'Us general. En curs 289.155,61| 597.604,69 2.237,03 1.194,82 743.324,94 144.477,57
2010 Infraestructures destinades a I'Us general 24.369.426,33 | 201.026,65| 743.324,94 - 88.661,63 | 25.225.116,29
2021 Béns comunals. En curs - 36.667,25 - - 36.667,25 -
2020 Béns comunals 1.870.683,86 - 36.667,25 - - 1.907.351,11
2030 Senyalitzacions 612.132,40 1.096,26 - - - 613.228,66
Total general 30.529.543,84 | 836.394,85| 782.229,22 1.194,82 868.653,82 | 31.278.319,27
Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
Patrimoni lliurat a I'is general Saldo
Compte L .
Descripci6 final
Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
Compte Immobilitzacions immaterials Sgl(_do Entrades 0 |Augments o Sortides o | Disminucions Sgldo
Descripcié inicial dotacions | traspassos baixes 0 traspassos final
2100 Despeses de recerca i desenvolupament 1.871.982,04 19.778,00 81.246,75 - - 1.973.006,79
2101 Despeses de recerca i desenvolupament. En curs 74.413,25 40.133,50 - - 81.246,75 33.300,00
2150 Aplicacions informatiques 483.175,14 26.702,28 - - 91.105,20 418.772,22
281 Amortitzacio acumulada de I'immobilitzat immaterial 1.650.784,64 87.854,07 - 91.105,20 - 1.647.533,51
Total general 778.785,79 -1.240,29 81.246,75| -91.105,20 172.351,95 777.545,50

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Immobilitzacions materials Saldo Entrades o | Augments o | Sortides o | Disminucions o Saldo
Compte L, S . . .
Descripcié inicial dotacions | traspassos baixes traspassos final
2200 |Terrenys i béns naturals 14.316.280,62 - - - - 14.316.280,62
2210 |Construccions 26.513.984,61 42.446,59 | 3.789.044,31 - 792,53 | 30.344.682,98
2211 | Construccions . En curs 1.130.207,07 88.579,49 - - 90.474,50 1.128.312,06
2220 |Instal-lacions técniques 1.379.035,71 - - - - 1.379.035,71
2230 |Magquinaria 22.202.803,08 31.153,88 - - - 22.233.956,96
2240 | Utillatge 1.155.402,60 19.874,94 - - - 1.175.277,54
2260 | Mobiliari 688.300,13 15.915,93 1.288,40 - 792,53 704.711,93
2270 | Equips per a processaments d'informacio 204.386,22 36.783,28 359,98| 53.088,26 - 188.441,22
2271 | Equips per a processaments d'informacié. En curs - 2.490,24 - - - 2.490,24
2280 |Elements de transport 673.738,98 5.824,10 - - - 679.563,08
2290 | Altre immobilitzat material 1.447.820,91 35.595,08 350,00 - - 1.483.765,99
282 | Amortitzacié acumulada de I'immobilitzat material 23.146.209,05 | 1.821.769,93 - 46.945,94 - 24.921.033,04
292 | Provisi6 per a obres i rep. extraor. d'infrac. 15.973.882,04 664.635,60 - - - 16.638.517,64
Total general 30.591.868,84 | -2.207.742,00 | 3.791.042,69 6.142,32 92.059,56 | 32.076.967,65
Font: Comu de la Massana
(Import en euros)
Compte Inversions financeres permanents Saldo Entrades o | Augments o | Sortides o | Disminucions o Saldo
Descripcié inicial dotacions | traspassos baixes traspassos final
2501 |Inver. financ. perm. en capital d'empr. pabliques 32.022.610,49 - - - - 32.022.610,49
2504 | Aportac. al fons patrimonial en altres ens 350,00 - - - - 350,00
2510 | Adquisicio participacions preferents 1.461.500,00 | 1.461.500,00 - - - 2.923.000,00
265 | Diposits constituits a llarg termini 200,00 - - - - 200,00
Total general 33.484.660,49 | 1.461.500,00 - - - 34.946.160,49

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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De la revisi6 realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:
Béns destinats a I'us general

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccidé valorativa per les
inversions destinades a I'Us general, a rad d’'un percentatge anual d’entre el 3,33% i
el 20%.

Donat que I'entitat no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida util indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats i contrastar les despeses de
reparacio i renovacio realitzades durant I'exercici amb els calculs tecnics, per tal de
determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisio per a
que s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a I'exercici”, no és possible
determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs tecnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les
despeses de renovacioé durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisio perque s’imputi a resultats del periode.

Despeses de recerca i desenvolupament

L’entitat comptabilitza com a despeses de recerca i desenvolupament, entre altres
transaccions, les despeses d’honoraris de redaccié de projectes de construccid i els
honoraris d’estudis de plans urbanistics i altres treballs técnics. Les normes de
valoracio del PGCP estableixen que cal considerar major cost de les construccions els
honoraris facultatius suportats per la redaccié del projecte i la direccié d’obra.

Per aquest motiu, en relacié a les despeses d’honoraris de redaccié de projectes de
construccio i els honoraris d’estudis de plans urbanistics, el Comu ha de reclassificar
a comptes de 'immobilitzat material, incrementant el cost de les inversions, els imports
recollits en aquest compte per projectes que s’hagin executat, estiguin executant-se o
es prevegi que s’executaran properament. Els imports restants s’han de considerar
despesa de I'exercici en el qual s’han suportat pel que procedeix la seva regularitzacio.

2.3.2. Immobilitzat financer i variacié d’actius

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la seglient manera:

Descripci6 Saldo a Altes Baixes |Traspassos Saldo a
31/12/2015 31/12/2016

Cartera de valors a llarg termini | 32.022.960,49 - - - 32.022.960,49

Adquisicio de participacions 1.461.500,00 | 1.461.500,00 - - 2.923.000,00

preferents

Fiances i diposit constituits a 200,00 - - - 200,00

llarg termini

Provisions -22.420.270,37 - 133.963,00 - -22.286.307,37

Total 11.064.390,12 | 1.461.500,00 | 133.963,00 - 12.659.853,12

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre de 2016 la segient
composicid, abans de la depreciacié:

Entitat K Import

participacio | participacio
Estacions de Muntanya d’Arinsal-Pal, SAU 100% 31.984.716
Inversio forn incinerador 2001 30.050
Caldea 7.844
Camprabassa 350
Total 32.022.960

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisio de les participacions financeres es desprenen les segiients observacions:
Valoraci6 de la inversio financera d’ EMAP, SAU

La inversio que té comptabilitzada el Comu a 31 de desembre de 2016 de la societat
Estacions de Muntanya d’Arinsal-Pal, SAU (EMAP, SAU) és de 31.984.716 euros,
sobre la qual té dotada una provisio per depreciacio de 22.286.307 euros, comportant
un valor net de 9.698.409 euros.

Els imports que deriven dels comptes anuals d’EMAP, SAU de maig de 2016
desprenen un valor del patrimoni net atribuible al Comua de 14.344.961 euros. Cal tenir
en compte, pero, que l'import anterior incorpora una reserva de revaloritzacié per
import de 6.282.974 euros que, en aplicacidé de l'article 24 de la Llei de Societats
Anonimes i de Responsabilitat Limitada, té el caracter d’indisponible durant 10 anys,
transcorreguts els quals Unicament pot utilitzar-se per a compensar pérdues o
augmentar capital social i que en cap cas es pot utilitzar per distribuir beneficis, a
menys que la plusvalua hagi estat efectivament realitzada.

Societat dependent en causa de dissolucié

El Comu és titular indirecte del 66.66% del capital social de la societat Vallnord SA.
Aquesta societat presentava, a la data del seu darrer tancament, un patrimoni net
negatiu de 372.448 euros. D’acord amb el que disposa I'article 85.5 ¢) de la Llei
20/2007, del 18 d’octubre, de societats anonimes i de responsabilitat limitada, aquesta
societat es trobaria en causa de dissolucio. Cal indicar, no obstant, que consten
aportacions patrimonials posteriors, efectuades mitjancant compensacio de crédits,
els quals haurien restituit el patrimoni net de la societat. En concret, la compensacio
de crédits que ha fet EMAP, titular del 66,66% del capital de Vallnord, SA, ha estat de
269 mil euros.
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2.3.3. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es

quadre seguent:

resumeix en el

Descripci6 Saldo a Saldo a Variaci6
31/12/2016 31/12/2015

Deutors pressupostaris 2.595.210,30 2.812.665,89 -217.455,59
Deutors no pressupostaris 1.552.062,62 1.101.851,91 450.210,71
Administracions Publiques 1.923,77 8.270,96 -6.347,19
Altres deutors - - -
Provisid per insolvéncia -1.525.509,16 -1.623.128,61 97.619,45
Total 2.623.687,53 2.299.660,15 324.027,38

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisié d’aquests saldos es desprenen les seguents incidéncies:

Pagaments pendents de justificar

Existeixen saldos deutors per provisions de fons a justificar per import de 58.000
euros, que no s’han justificat en el termini previst per la LFC i que corresponen a
despeses en concepte de “Secretariat permanent dels comuns”.

2.3.4. Tresoreriai comptes financers

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per 'entitat:

COMPTE DE TRESORERIA

INGRESSOS
Pressupost corrent
Pressupost tancat
Reintegr. de pagament

Suma
Ingressos pendents d'aplicacié
Moviments interns de tresoreria
Altres operacions no pressupostaries
Ajust per diferéncies positives
d'arrodoniment
Total ingressos
Existéncies inicials

12.883.637,84
660.227,54

13.543.865,38
104.357,73
14.435.144,66
2.476.561,03

30.559.928,80
4.997.732,23

PAGAMENTS

Pressupost corrent
Pressupost tancat
Devoluci6 d'ingressos

Suma
Pagaments pendents d'aplicacié
Moviments interns de tresoreria
Altres operacions no pressupostaries
Ajust per diferencies negatives
d'arrodoniment

Total pagaments
Existéncies finals

11.325.224,65
1.546.699,84
39.910,16
12.911.834,65
0,52
14.435.144,66
2.310.349,19

29.657.329,02
5.900.332,01

TOTAL

35.557.661,03

TOTAL

35.557.661,03

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

ESTAT DE LES EXISTENCIES DE TRESORERIA

COMPTE Ex'is_té_ncies ' Total Total Exis_téncies
inicials ingressos despeses finals

Caixa 21.412,30 1.931.327,02 1.935.916,52 16.822,80
Bancs i comptes operatius 2.014.306,18 | 17.418.309,67| 16.511.360,23 2.921.255,62
Bancs i comptes restringits recaptacio - - - -

Altres comptes 2.962.013,75| 10.684.436,18| 10.684.196,34 2.962.253,59
TOTAL 4,997.732,23 | 30.034.072,87 | 29.131.473,09 5.900.332,01
Font: ComU de La Massana
(Imports en euros)
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El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2016 31/12/2015

Caixa 16.822,80 21.412,30 -4.589,50
Andbanc 97.071,47 41.591,53 55.479,94
Mora Banc 49.132,32 306.040,72 -256.908,40
Crédit Andorra 1.984.146,65 1.072.951,01 911.195,64
Vallbanc 311.452,25 328.118,33 -16.666,08
Banc Sabadell d'Andorra 479.452,93 265.604,59 213.848,34
Altres comptes 2.962.253,59 2.962.013,75 239,84
Total 5.900.332,01 4.997.732,23 902.599,78

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisié d’aquesta area s’extreuen les observacions seguents:

Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacié s’ha constatat que el Comu, com la majoria dels
ens, es troba confrontat amb la necessitat d’utilitzar, per a cert tipus de despeses,
modalitats de pagament no expressament contemplades dins la normativa aplicable
(targetes de credit, pagament digital a través de xarxes de comunicacio...) aplicant
procediments de regularitzacié a posteriori que no s’ajusten estrictament a la
sequeéncia prevista per la LFC i la LGFP. Donat I'interés que aquesta utilitzacio pot
tenir, es recomana la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del seu
ambit de competéncies, per arbitrar els pagaments que, eventualment, es puguin
efectuar amb aquests mitjans.

2.3.5. Ajustaments per periodificacié

El resum dels moviments de I'exercici és el seguent:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacié
P 31/12/2016 31/12/2015
Ajustament per periodificacié 39.511,19 38.460,36 1.050,83
Total 39.511,19 38.460,36 1.050,83
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.3.6. Fons propis
El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el segient:
Descripcio Saldo a Resultat Altes Baixes Traspassos Saldo a
P 31/12/2015 exercici P 31/12/2016
Patrimoni rebut en cessio - - -
Patrimoni lliurat en cessié - - -
Resultats positius d'exercicis anteriors 75.382.042,86 3.712.837,90 | 79.094.880,76
Resultats negatius d'exercicis anteriors | -11.704.512,61 - - - -11.704.512,61
Resultat de I'exercici 3.712.837,89 | 7.314.635,25 -3.712.837,90 - 7.314.635,24
Total 67.390.368,14 | 7.314.635,25 -3.712.837,90 | 3.712.837,90 | 74.705.003,39

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(imports en euros)
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2.3.7. Endeutament i passius financers

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el seguent detall:

1) 2 - %
DESPESES FINANCERES 'Tﬁﬁzslif';gfg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/3/35('325 EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
31 | Interessos de préstecs 82.797,13 -1.501,80 81.295,33 69.074,50 -12.220,83 84,97%
310 | Interessos de préstecs 82.797,13 -1.501,80 81.295,33 69.074,50 -12.220,83 84,97%
33 | Interessos de comptes corrents 1.000,00 - 1.000,00 445,53 -554,47 44,55%
330 | Interessos de comptes corrents 1.000,00 - 1.000,00 445,53 -554,47 44,55%
34 | Altres despeses financeres 15.000,00 - 15.000,00 | 14.999,13 -0,87 99,99%
349 | Altres despeses financeres 15.000,00 - 15.000,00 | 14.999,13 -0,87 99,99%
3 | Despeses financeres 98.797,13 -1.501,80 97.295,33 84.519,16 -12.776,17 86,87%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST @) ) VARIACIO %
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2016 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT 3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2016 2016 (2)/(1)
91 | Amortitzacié de préstecs a ll/t 925.348,23 | 1.579.851,40 2.505.199,63 | 2.505.199,63 - 100,00%
911 | Amortitzacio de préstecs a ll/t 925.348,23 | 1.579.851,40 2.505.199,63 | 2.505.199,63 - 100,00%
9 | Passius financers 925.348,23 | 1.579.851,40 2.505.199,63 | 2.505.199,63 - 100,00%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seglent:

COMU DE LA MASSANA a 31/12/2016
01/01/2016 31/12/2016
I. Deute a llarg termini
17 Deutes a llarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes 9.442.014,51 7.062.511,25
Total deute a llarg termini 9.442.014,51 7.062.511,25
Il. Deute a curt termini
52 Deutes a curt termini per préstecs rebuts i altres conceptes 925.703,44 800.005,65
Total deute a curt termini 925.703,44 800.005,65
Total deute Comu de La Massana 10.367.717,95 7.862.516,90
| SOCIETATS PARTICIPADES PEL COMU DE LA MASSANA |
E.M.A.P, SAU a data 31/05/2016 (participacié 100%)
01/06/2015 31/05/2016
|. Deute a llarg termini
17 Deutes a llarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes - -
Total deute allarg termini - -
II. Deute a curt termini
520 Deutes a curt termini amb entitats de credit 178.192,00 1.322.650,00
Total deute a curt termini 178.192,00 1.322.650,00
lll. Lloguers financers
Arrendaments equipaments estacio 3.872.943,00 3.872.888,77
Total lloguers financers 3.872.943,00 3.872.888,77
Total deute E.M.A.P, SAU 4.051.135,00 5.195.538,77
VALLNORD a data 31/05/2016 (participacio 66,67%)
01/06/2015 31/05/2016
|. Deute a llarg termini
17 Deutes a llarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes - -
Total deute allarg termini - -
Il. Deute a curt termini
520 Deutes a curt termini amb entitats de crédit - -
Total deute a curt termini - -
Total deute VALLNORD - -

| TOTAL DEUTE ACUMULAT COMU DE LA MASSANA

|  14.418.852,95 |

13.058.055,67 |

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacio I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2016, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol 111, fent mencié de la situacio en relacio als parametres de control que estableix
aquesta mateixa Llei. Pel que fa a les societats publiques i altres societats
participades, tot i que del Titol Ill, Capitol Ill, endeutament, i del Titol V, pressupost,
despeses publiques i comptabilitat, de la LFC es despren que per les primeres els
exercicis de referéncia han de coincidir amb els del Comu, no s’ha pogut utilitzar
aquesta informacio pel fet que els estats financers presentats per algunes d’aquestes
no coincideixen amb l'any natural. En consequéncia, en aquests casos els calculs
s’han fet tenint en compte els darrers comptes de les societats tancats i auditats
anteriors a 31 de desembre de I'exercici objecte del present informe.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracido comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzacié de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacié del patrimoni.

Per a determinar aquesta magnitud de referéncia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2013 2014 2015

Ingressos totals liquidats 12.427.831 12.888.582 13.349.522

- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -

- Capitol VI Alienacié d'inversions reals - - -
Ajustaments - 200.000 -

Total 12.427.831 13.088.582 13.349.522
Mitjana base de calcul 12.955.312
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina l'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de
imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC
Mitjana base de calcul 12.955.312 12.955.312
Endeutament bancari del Comu 7.862.517 7.862.517
Endeutament entitats participades 5.195.539 7.846.960
Endeutament total 13.058.056 15.709.477
% sobre base de calcul 100,79% 121,26% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 929.783 929.783
Carrega financera entitats participades 1.142.448 1.142.448
Carrega financera total 2.072.231 2.072.231
% sobre base de calcul 16,00% 16,00% Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu - -
Endeutament a curt termini entitats participades 1.322.650 3.974.071
Endeutament a curt termini 1.322.650 3.974.071
% sobre base de calcul 10,21% 30,68% Maxim 40%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu de La Massana a 31/12/2016 35



El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:
Concepte Imports Imports
disposats |formalitzats
Endeutament del Coma a llarg termini 7.862.517 7.862.517
- Comptabilitzat a llarg termini 7.062.511 7.062.511
- Comptabilitzat a curt termini 800.006 800.006
Endeutament del Comu a curt termini - -
Endeutament d'EMAP, SAU a llarg termini a 31/05/16 (100%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament d'EMAP, SAU a curt termini a 31/05/16 (100%) 1.322.650 3.974.071
Proveidors d'immobilitzat d'EMAP, SAU a 31/05/16 (100%) 3.872.889 3.872.889
Endeutament de VALLNORD, SA a llarg termini a 31/05/16 (66,66%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini a 31/05/16 (66,66%) - -
Total endeutament 13.058.056 | 15.709.477
Comu, capitol 3 liquidacio despeses interessos préstecs i comptes 69.520 69.520
Comu, capitol 9 liquidacié despeses préstecs 860.263 860.263
Despeses financeres d'EMAP, SAU a 31/05/16 (100%) 107.271 107.271
Amortitzacio préstecs d'EMAP, SAU a 31/05/16 (100%) - -
Quotes d'arrendament financer d'equips d'EMAP, SAU a 31/05/16 (100%) 1.035.177 1.035.177
Despeses financeres de VALLNORD, SA a 31/05/16 (66,66%) - -
Amortitzacio préstecs de VALLNORD, SA a 31/05/16 (66,66%) - -
Total carrega financera 2.072.231 2.072.231
Endeutament del Comu a curt termini - -
Endeutament d'EMAP, SAU a curt termini a 31/05/16 (100%) 1.322.650 3.974.071
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini a 31/05/16 (66,66%) - -
Total endeutament a curt termini 1.322.650 3.974.071

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De l'analisi anterior en resulten les incidéncies seguents:

Calcul de I'endeutament

L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament, és
inferior en 2.651.421 euros si es compara amb les quantitats formalitzades, en relacio
al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC. Aquesta diferéncia és
deguda, basicament, a que el Comu no elabora els calculs de I'endeutament d’acord

amb els imports formalitzats.
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2.3.8. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2016 31/12/2015
Préstecs i altres deutes 800.005,65 925.703,44| -125.697,79
Deutes per interessos - - -
Deutes amb entitats de credits 800.005,65 925.703,44| -125.697,79
Creditors pressupostaris 2.577.817,61| 2.360.195,70 217.621,91
Creditors no pressupostaris 111.541,93 121.744,81 -10.202,88
Creditors per administracié de recursos per comptes 57.736,80 25.452,24 32.284,56
d’altres ens publics
Administracions publiques 32.075,74 24.154,60 7.921,14
Altres creditors 1.487,03 111,25 1.375,78
Fiances i diposits a curt termini 7.538,92 8.418,86 -879,94
Creditors 2.788.198,03 | 2.540.077,46 248.120,57
Ajustaments per periodificacio - 240,00 -240,00
Total 3.588.203,68 | 3.466.020,90 122.182,78
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.4. Estat del romanent de tresoreria
L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:
Imports
1 (+) Drets pendents de cobrament 2.661.711,69
(+) del pressupost corrent 784.133,66
(+) de pressupostos tancats 1.811.076,64
D’'OPERACIONS COMERCIALS(*) -
De recursos d’altres ens publics -
(+) d'operacions no pressupostaries 1.593.497,58
(-) de cobrament dubtds -1.525.509,16
(-) drets cobrats pendents d'aplicacio definitiva -1.487,03
2 (-) Obligacions pendents de pagament 2.785.571,17
(+) del pressupost corrent 2.523.550,52
(+) de pressupostos tancats 54.267,09
DE PRESSUPOST D’INGRESSOS -
D’'OPERACIONS COMERCIALS(*) -
De recursos d’altres organismes publics 57.736,80
(+) d'operacions no pressupostaries 150.016,76
(-) obligacions pagades pendents d'aplicacié -
definitiva
3 (+) Fons liquids 5.900.332,01
I Romanent de tresoreria afectat 2.823.151,89
I Romanent de tresoreria no afectat 2.953.320,64
Il Romanent de tresoreria total (1-2+3)/(1+11) 5.776.472,53 | 5.776.472,53

(*) NOMES ORGANISMES AUTONOMS NO ADMINISTRATIUS
Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels

diferents exercicis.

Quan a la liquidacio d’un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la Llei
de les finances comunals, en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de
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sanejament de les quals espera uns efectes en el curt termini, a I'objecte de recuperar
la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix I'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacié de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual €és composat per
aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris
de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacié a la finalitat
gue va motivar la seva percepcio.

El Comu presenta sota la rdbrica de romanent de tresoreria afectat I'import de
2.823.152 euros corresponent, majoritariament, a les quantitats recaptades en
concepte de cessio obligatoria del POUP, segons el detall segtient:

Romanents afectats Import
Mas de Ribafeta 64.769,64
Ingressos POUP 2007 3.069.768,98
Ingressos POUP 2008 895.121,00
Ingressos POUP 2009 513.335,71
Ingressos POUP 2010 656.585,20
Ingressos POUP 2011 92.019,95
Ingressos POUP 2012 23.108,96
Ingressos POUP 2013 248.685,20
Ingressos POUP 2014 193.165,73
Ingressos POUP 2015 28.888,31
Ingressos POUP 2016 120.344,73
Drets anul-lats POUP -54.629,05
Aplicacié POUP -3.023.429,12
Cos Voluntaris Natura 17.000,00
Aplicacions Cos Voluntaris N. -21.583,35
Total 2.823.151,89

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades del Comu
(Imports en euros)

2.5. Contractacio publica

De la revisido que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’han observat els seglents incompliments:

Contractacio directa no justificada i no seguint el procediment

S’ha detectat la contractacié del servei de dinars dels Esports d’Estiu a I'’Associacio
de Pares de I'Escola Francesa, per un import compromeés de 28.508 euros, sense que
consti I'existéncia de cap procediment i sense que consti cap contracte formalitzat,
incomplint per tant l'article 46.2 de la LCP.

Verificacié de la legitimacio per a contractar

De la informacio revisada s’observa com l'entitat avalua la legitimitat per a contractar
mitjangant I'obtencié d’'una declaracio genérica responsable del licitador de no trobar-
se en cap causa que ho impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficac
pel que es recomana que es requereixi una declaracié explicita i responsable dels
empresaris conforme no es troben en cap del suposits tipificats, a més dels que
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deriven de l'article 7 de la LCP, els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra
la funcio publica de la Llei qualificada del codi penal, i implantar procediments que
garanteixin que no es donen els suposits previstos a larticle 115 del Codi de
I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la Llei
qualificada del codi penal en allo que afecten a la legitimacio per a contractar, aixi com
dur a terme consultes en registres publics.

2.6. Sostenibilitat de les finances publiqgues i estabilitat
pressupostariai fiscal

En aplicacié del que disposa l'article 11 de la LSEPF, en data 31 de mar¢ de 2016 el
Comu va aprovar el marc pressupostari general relatiu al mandat de 2016 a 2019.

En relacio al compliment dels aspectes formals i materials de la Llei, no s’han observat
incidencies significatives.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisi6 efectuada s’han observat els seglients aspectes a esmentar:
Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestioé de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s’'impulsen pels organs de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat econdmica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiéncia
indicats, aixi com aquells que deriven del pressupost aprovat pel Ple del Comu no es
té constancia de la vinculacié dels mateixos a l'avaluacié de I'acompliment del
personal.

Politiques i practiques medi ambientals

Les politigues que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li son
d’aplicacid, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.
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De la informacié analitzada s’ha observat l'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquest treball avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.
- Tractament d’aquifers i aigua potable.

- Actuacions per a la reduccio i sensibilitzacié del consum energetic en els
edificis publics (eliminacio de calefaccio eléctrica, promocio vehicles nets,
millora de la gestié ambiental de les instal-lacions comunals).

- Actuacions per a la reduccié i sensibilitzacié del consum d’aigua a les
instal-lacions comunals aixi com als joves (projecte “un mes una accio”).

- Plans de proteccio6 forestal, camins i espais naturals i enjardinament urba.
- Campanyes de promocio i sensibilitzacio.
- Prevencio6 de la contaminacio luminica.
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2.8. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

W Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1. Impostos directes 2.180.000 2.667.000 1.843.500 1.785.400 1.734.700 1.955.069 1.943.147 1.950.000
2. Impostos indirectes 1.100.000 750.000 775.000 425.000 325.500 330.000 360.000 500.000
3. Taxes i altres ingressos 3.669.500 4.232.100 2.632.950 1.927.350 1.831.630 2.138.435 2.104.049 1.956.800
4. Transferéncies corrents 1.635.000 1.370.700 1.356.120 1.565.015 1.687.308 1.703.112 1.748.391 5.389.596
5. Ingressos patrimonials 675.215 692.080 686.350 695.804 702.354 59.204 61.531 84.158
Ingressos corrents 9.259.715 9.711.880 7.293.920 6.398.569 6.281.492 6.185.820 6.217.118 9.880.554
7. Transferéncies de capital 5.300.000 4.482.714 4.315.051 4.658.663 5.691.830 5.744.446 5.973.564 2.386.848
9. Passius financers 1.200 - - - - - - -
Ingressos de capital 5.301.200 4.482.714 4.315.051 4.658.663 5.691.830 5.744.446 5.973.564 2.386.848
Total ingressos 14.560.915 14.194.594 11.608.971 11.057.232 11.973.322 11.930.266 12.190.682 | 12.267.402
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1. Despeses de personal 4.301.602 4.366.134 4.077.415 3.866.065 3.841.541 3.737.613 3.666.479 3.664.863
2. Consum de béns corrents i serveis 5.339.820 4.621.430 3.889.422 3.939.771 3.685.921 3.476.514 3.523.839 3.722.359
3. Despeses financeres 856.512 288.000 295.438 378.654 261.999 172.899 130.520 98.797
4. Transferéncies corrents 1.074.280 1.116.565 1.083.256 857.063 791.288 885.098 851.226 886.301
Despeses corrents 11.572.214 10.392.129 9.345.531 9.041.553 8.580.749 8.272.124 8.172.064 8.372.320
6. Inversions reals 1.978.500 1.759.734 238.204 547.761 959.980 1.671.948 1.597.765 1.483.234
7. Transferéncies de capital - 33.334 - - - - - 25.000
8. Actius financers 240.000 1.230.000 - 501.673 - 75.997 1.461.500 1.461.500
9. Passius financers 770.201 779.397 862.638 837.181 2.200.000 1.540.000 907.513 925.348
Despeses de capital 2.988.701 3.802.465 1.100.842 1.886.615 3.159.980 3.287.945 3.966.778 3.895.082
Total despeses 14.560.915 14.194.594 10.446.373 10.928.168 11.740.729 11.560.069 12.138.842 12.267.402
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6 del pressupost
15.000.000
10.000.000
= Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
5.000.000
0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
. . -z e
Resum de la liquidaci6 del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost dingressos 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1. Impostos directes 2.072.018 1.847.222 1.675.469 1.696.880 2.002.647 1.924.244 1.940.069 2.195.569
2. Impostos indirectes 816.109 869.683 464.485 576.534 370.878 1.171.797 1.401.674 1.352.561
3. Taxes i altres ingressos 3.431.117 2.477.470 2.694.881 1.843.132 2.467.173 2.150.241 2.080.406 2.285.332
4. Transferéncies corrents 1.541.180 1.561.299 1.559.869 1.605.015 1.772.285 1.803.377 5.465.611 5.472.010
5. Ingressos patrimonials 703.051 692.731 407.368 717.489 79.993 84.634 86.531 132.925
Ingressos corrents 8.563.475 7.448.405 6.802.072 6.439.050 6.692.976 7.134.293 10.974.291 11.438.397
6. Alienaci6 d'inversions - 40.000 - - - - - -
7. Transferéncies de capital 5.190.263 5.190.263 5.190.263 4.669.231 5.734.855 5.749.961 2.375.231 2.322.122
8. Actius financers 93.096 - - - - 4.329 - -
9. Passius financers 112 - - - - - - -
Ingressos de capital 5.283.471 5.230.263 5.190.263 4.669.231 5.734.855 5.754.290 2.375.231 2.322.122
Total ingressos 13.846.946 12.678.668 11.992.335 11.108.281 12.427.831 12.888.583 13.349.522 13.760.519
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comt
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1. Despeses de personal 4.045.979 4.096.342 3.871.704 3.694.855 3.701.097 3.663.468 3.617.197 3.626.059
2. Consum de béns corrents i serveis 5.369.909 3.782.663 4.145.814 3.664.567 3.325.481 3.166.164 3.349.025 3.258.154
3. Despeses financeres 408.840 289.145 345.976 290.282 221.694 139.229 110.531 84.519
4. Transferencies corrents 1.045.394 1.123.070 1.023.210 850.091 773.591 882.611 846.002 841.914
Despeses corrents 10.870.122 9.291.220 9.386.704 8.499.795 8.021.863 7.851.472 7.922.755 7.810.646
6. Inversions reals 2.605.268 570.791 248.673 531.934 857.012 1.486.795 1.691.517 1.202.878
7. Transferencies de capital - 33.000 - - - - - -
8. Actius financers 240.000 1.232.184 - 501.673 - 675.997 1.461.500 1.461.500
9. Passius financers 822.411 780.536 820.282 868.495 1.252.695 895.602 913.731 2.505.200
Despeses de capital 3.667.679 2.616.511 1.068.955 1.902.102 2.109.707 3.058.394 4.066.748 5.169.578
Total despeses 14.537.801 11.907.731 10.455.659 10.401.897 10.131.570 10.909.866 11.989.503 12.980.224
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié liquidacié del pressupost
15.000.000
10.000.000
m Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
5.000.000
0
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripci6 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Ingressos corrents 8.563.475 7.448.405 6.802.072 6.439.050 6.692.976 7.134.293 10.974.291 11.438.397
Despeses corrents 10.870.122 9.291.220 9.386.704 8.499.795 8.021.863 7.851.472 7.922.755 7.810.646
Resultat corrent -2.306.647 -1.842.815 -2.584.632 -2.060.745 -1.328.887 -717.179 3.051.536 3.627.751
Ingressos de capital 5.283.471 5.230.263 5.190.263 4.669.231 5.734.855 5.754.290 2.375.231 2.322.122
Despeses de capital 3.667.679 2.616.511 1.068.955 1.902.102 2.109.707 3.058.394 4.066.748 5.169.578
Resultat de capital 1.615.792 2.613.752 4.121.308 2.767.129 3.625.148 2.695.896 -1.691.517 -2.847.456
Resultat pressupostari -690.855 770.937 1.536.676 706.384 2.296.261 1.978.717 1.360.019 780.295
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
= Resultat corrent
1.000.000 m Resultat de capital
0 = Resultat pressupostari
-1.000.000
-2.000.000
-3.000.000
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es

representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio6 pressupost ingressos valor absolut

6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000
° 1. Impostos 2. Impostos 3. Taxesialtres | 4. Transferéncies 5. Ingressos 6. Alienacio 7. Transferencies 8. Actius financers 9. Passius
directes indirectes ingressos corrents patrimonials d'inversions de capital : financers
2009 2.072.018 816.109 3.431.117 1.541.180 703.051 - 5.190.263 93.096 112
=2010 1.847.222 869.683 2.477.470 1.561.299 692.731 40.000 5.190.263 -
=2011 1.675.469 464.485 2.694.881 1.559.869 407.368 5.190.263 -
12012 1.696.880 576.534 1.843.132 1.605.015 717.489 4.669.231
=2013 2.002.647 370.878 2.467.173 1.772.285 79.993 5.734.855 -
"2014 1.924.244 1.171.797 2.150.241 1.803.377 84.634 5.749.961 4.329
u2015 1.940.069 1.401.674 2.080.406 5.465.611 86.531 2.375.231
#2016 2.195.569 1.352.561 2.285.332 5.472.010 132.925 2.322.122 -
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost ingressos valor relatiu
100%
ax
0%
40%
20%
o 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
m 1. Impostos directes 15% 15% 14% 15% 16% 15% 15% 16%
m2. Impostos indirectes 6% 7% 4% 5% 3% 9% 10% 9%
= 3. Taxes i altres ingressos 25% 20% 23% 17% 20% 17% 15% 17%
m 4. Transferéncies corrents 11% 12% 13% 14% 14% 14% 41% 40%
m5. Ingressos patrimonials 5% 5% 3% 7% 1% 1% 1% 1%
m 6. Alienacié d'inversions 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m 7. Transferéncies de capital 37% 41% 43% 42% 46% 44% 18% 17%
= 8. Actius financers 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
9. Passius financers 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
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6.000.000

5.000.000

4.000.000

3.000.000

2.000.000

1.000.000

Liquidacio pressupost despeses valor absolut

0 1. Despeses de 2. Consum de béns 3. Despeses 4. Transferencies | 6. Inversions reals | 7. Transferéncies | 8. Actius financers Passius
personal corrents i serveis financeres corrents de capital financers
=2009 4.045.979 5.369.909 408.840 1.045.394 2.605.268 - 240.000 822.411
=2010 4.096.342 3.782.663 289.145 1.123.070 570.791 33.000 1.232.184 780.536
®2011 3.871.704 4.145.814 345.976 1.023.210 248.673 - - 820.282
m2012 3.694.855 3.664.567 290.282 850.091 531.934 - 501.673 868.495
=2013 3.701.097 3.325.481 221.694 773.591 857.012 - - 1.252.695
=2014 3.663.468 3.166.164 139.229 882.611 1.486.795 - 675.997 895.602
w2015 3.617.197 3.349.025 110.531 846.002 1.691.517 - 1.461.500 913.731
=2016 3.626.059 3.258.154 84.519 841.914 1.202.878 - 1.461.500 2.505.200

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Liquidaci6 pressupost despeses valor relatiu

" .
0%
60
40%
20%
o 2009 2012 2013 2014 2015 2016
m 1. Despeses de personal 28% 34% 37% 36% 37% 34% 30% 28%
m2. Consum de béns corrents i serveis 36% 32% 40% 35% 33% 29% 28% 25%
= 3. Despeses financeres 3% 3% 3% 3% 2% 1% 1% 1%
m4. Transferéncies corrents 7% 9% 10% 8% 8% 8% 7% 7%
m6. Inversions reals 18% 5% 2% 5% 8% 14% 14% 9%
m 7. Transferéncies de capital 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
= 8. Actius financers 2% 10% 0% 5% 0% 6% 12% 11%
m9. Passius financers 6% 7% 8% 8% 12% 8% 8% 19%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria
. YT .y ..
Es presenta a continuacié I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcié 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Total ingressos liquidats 13.846.946 12.678.668 11.992.335 11.108.281 12.427.831 12.888.583 13.349.522 13.760.519
Total despeses liquidades 14.537.801 11.907.731 10.455.659 10.401.897 10.131.570 10.909.866 11.989.503 12.980.224
Resultat pressupostari -690.855 770.937 1.536.676 706.384 2.296.261 1.978.717 1.360.019 780.295

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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La variacié i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
P 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1. (+) Drets pendents de cobrament 2.767.977 1.735.002 869.198 616.086 835.222 1.658.794 2.337.769 2.661.712
2. (-) Obligacions pendents de pagament -4.486.165 -3.515.588 -2.169.266 -5.175.820 -1.438.431 -1.011.373 -2.539.966 -2.785.571
3. (+) Fons liquids 67.224 84.038 73.324 168.077 1.353.407 2.202.624 4.997.732 5.900.332
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -1.650.964 -1.696.548 -1.226.744 -4.391.657 750.198 2.850.045 4.795.535 5.776.473
|. Romanent de tresoreria afectat 8.339.977 11.446.213 15.476.817 18.679.090 22.436.179 25.375.991 3.718.754 2.823.152
Il. Romanent de tresoreria no afectat -9.990.941 | -13.142.761 | -16.703.561 | -23.070.747 | -21.685.981 | -22.525.946 1.076.781 2.953.321
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+Il) -1.650.964 -1.696.548 -1.226.744 -4.391.657 750.198 2.850.045 4.795.535 5.776.473
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Quadre d’endeutament

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Total base de calcul 15.058.698 13.846.833 12.638.669 12.928.681 12.015.830 11.945.551 12.141.565 12.955.312
Endeutament bancari del Comu 18.449.224 16.872.918 15.038.516 17.188.416 31.177.050 11.281.449 10.367.718 7.862.517
Endeutament entitats participades 30.516.275 28.813.265 27.366.653 26.364.251 6.716.393 5.094.178 4.051.135 5.195.539
Endeutament total 48.965.499 45.686.183 42.405.169 43.552.667 37.893.443 16.375.627 14.418.853 13.058.056
% sobre base de calcul. Maxim 200% 325,16% 329,94% 335,52% 336,87% 315,36% 137,09% 118,76% 100,79%
Carrega financera del Comu 1.225.251 1.063.373 1.159.168 1.150.567 1.465.516 1.024.935 1.013.846 929.783
Carrega financera entitats participades 4.741.574 2.438.420 2.942.561 2.623.688 3.664.858 2.212.712 1.070.300 1.142.448
Carrega financera total 5.966.825 3.501.793 4.101.729 3.774.255 5.130.374 3.237.647 2.084.146 2.072.231
% sobre base de calcul. Maxim 20% 39,62% 25,29% 32,45% 29,19% 42,70% 27,10% 17,17% 16,00%
Endeutament a curt termini del Comu 2.549.660 1.753.893 739.770 3.758.165 - - - -
Endeutament a curt termini entitats participades 9.458.257 9.097.313 6.069.862 5.729.649 2.219.382 866.735 178.192 1.322.650
Endeutament a curt termini 12.007.917 10.851.206 6.809.632 9.487.814 2.219.382 866.735 178.192 1.322.650
% sobre base de calcul. Maxim 40% 79,74% 78,37% 53,88% 73,39% 18,47% 7,26% 1,47% 10,21%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Endeutament total
400%
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\ (Imports disposats)
250% Endeutament total
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1o0% ‘-'---------.-—
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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Indicadors i ratis

(Valor proxim al 100%)

Passiu corrent

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
p p 2012 2013 2014 2015 2016
Grau de modificacions del pressupost Modificaci
e - odificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de — - p al P 6,7% 4,7% 3,1% 5,1% 15,9%
modificar les previsions inicials estimades) Previsions inicials
Grau de liquidaci6 de drets
i i6 i i Drets liquidats
(Mostra el grau de realltzaf:lo_dels ingressos pre_v_l§t05. _ S| q = 100,1% 102,2% 107,1% 108,6% 112,1%
La proximitat al 100% indica una bona previsi6 Previsions definitives d'ingressos -
dlingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacio d'obligacions Obligacions liguidades
(Mostra el grau de realitzacio de les despeses previst — 9 — d 89,2% 82,5% 91,6% 94,0% 91,3%
No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligacions liquidades capitol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que un b?' - T dad p T 35,5% 36,5% 33,6% 30,2% 27,9%
valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una possible Obligacions liquidades totals
estructura de personal sobre dimensionada)
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns corrents i Obligacions liquidades capitol 2 o o " o o
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de despeses Obligacions liquidades totals 35.2% 82.8% 29.0% 27.9% 25.1%
de I'exercici)
% que representa les despeses per transferéncies Obligacions liquidades capitol 4
— — 8,2% 7,6% 8,1% 7,1% 6,5%
corrents Obligacions liquidades totals ° ° ’ ’ 5
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacié
i i ' ici i i6 d'i i Obligacions liquidades capitol 6
d'inversions en_l eXercici. La‘ reallt_ztflc_lg d inversions es 9. ! Q_ i P 5,1% 8,5% 13,6% 14,1% 9,3%
troba relacionada amb I'adquisicié, ampliacio, Obligacions liquidades totals
conservacié o millora de les infraestructures i béns de
capital)
Estalvi brut (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos obligacions liquidades op. corrents) 2500 10 9o 210 19 o o
corrents per finangar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents 52,0% 19.9% 10.1% 27.8% 317%
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica obligacions liquidades op. corrents -
que no es disposa de recursos corrents suficients per passius financers) AE £ 20 A0 59 R0, 5 o
finangar I'amortitzacié del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents 45,5% 38,6% 22,6% 19,5% 9,8%
Autonomia . A
. ) . Drets liquidats totals - transferéncies
(Capacitat de financament sense transferéncies q — 43,5% 39,6% 41,4% 41,3% 43,4%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) o 5 o . o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets fiquidats totals 37.1% 39,0% 40,7% 40,6% 42,4%
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis per habitants 2012 2013 2014 2015 2016
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 9.902 9.961 10.076 10.359 10.571
. . . Drets liquidats tributs (cap. 1,2 3
Ingressos tributaris per habitant qui oy _,( P 3) 416 486 521 523 552
Poblacio
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant g — g 1.050 1.017 1.083 1.157 1.228
Poblacié
Endeutament per habitant Endeutament total
(Coml més entitats participades) Poblacié 4398 3804 1625 1.392 1.235
Carrega financera per habitant Despesa financera total
(Com( més entitats participades) Poblacio 126 103 58 22
Ratis de liquiditat Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
a 2012 2013 2014 2015 2016
Fons de maniobra . ’
(Hauria de tenir valor positit) Actiu corrent - Passiu corrent -2.143.746 -26.404 2.221.225 3.869.832 4.976.467
Rati de liquiditat Actiu corrent o o 0 o 0
(E! valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 64.8% 98.9% 257%  2117% 238,7%
i i Efectiu i altres actius liquids equivalents
Rati de tresoreria ! 1US 7quids equiv 2,8% 57,9% 114,7%  144,2% 164,4%

Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

S’ha aprovat una modificacié pressupostaria per suplement de credit la qual
s’ha financat amb romanent de tresoreria quan aquest era insuficient,
provocant un deficit en les previsions definitives de 598.281 euros la qual
cosa contraveé el principi d’equilibri que regula l'article 69.4 de la LFC. (nota
2.1.2)

Relatives a I’endeutament

L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament,
és inferior en 2.651.421 euros si es compara amb les quantitats formalitzades,
en relacio al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC. Aquesta
diferencia és deguda basicament a que el Comu no elabora els calculs de
'endeutament d’acord amb els imports formalitzats. (nota 2.3.7)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

L’entitat no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio 4a
del PGCP, als efectes de determinar la correccio valorativa per les inversions
destinades a I'us general. (notes 1.512.3.1)

El Comu ha enregistrat com a despeses de recerca i desenvolupament, entre
altres transaccions, honoraris de treballs técnics. D’acord amb les normes de
valoracié comptables aquestes despeses haurien de figurar com a més cost
dels projectes executats i, en el seu defecte, ser considerades com a
despeses de I'exercici. (nota 2.3.1)

Relatives a la contractacio publica

El Comu no disposa de mecanismes eficacos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I’Administracio. (nota 2.5)

Altres observacions

Existeixen saldos deutors per provisions de fons a justificar per import de
58.000 euros, que no s’han justificat en el termini previst per la LFC i que
corresponen al concepte de “Secretariat permanent dels comuns”. (nota 2.3.3)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 314, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacio financera del Comu de La Massana a 31 de desembre de
2016, dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de
'execucié del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual
acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya,
la informacioé necessaria i suficient per la seva interpretacié i comprensié adequada,
de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits
a la LGFP, la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici
anterior.

També es despren que, excepte pels aspectes descrits en el cos de 'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2016.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

6.1. Valls del Nord, SA (VALLNORD, SA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
VALLNORD, SA, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu de La Massana,
aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net,
i 'estat de flux d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacidé que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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- %, mee Homm‘ Avinguda Meritxell 78, 42 planta

ADSO0 Andorrz |z Velia

A%fa Capiiai Principat d'Andorra

Tel: +376 BOG.480

Fax: +376 863,666
andorra@crowehorwath.ad
www.crowesherwath.ad

Informe d'Auditoria de FAuditor Independent

Als accionistes
de Valls del Nord, SA

Informe d’auditor de Comples Anuals

Hem auditat els comptes anuals adjunts de Vails del Nerd, SA (d'ara endavant Valinord, SA o la Societat) que
comprenen el halang de situacid a 31 de maig de 2018, ef compte de pérdies i guanys, l'estat de canvis en &
patrimoni net, Vestat de fluxes de tresoreria i la memoriz corresponents & Fexercic anual acabat en la déta
esmentada.

Responsahilitat dels administradors sobre els comples anuals

Eis administradors de Ja Socielat s6n responsables de {a preparacit | adequads formuladd dels comples
anuals per tal de mostray iz imatge fidel de conformitat amb els principis { normes comptables generalment
acceptats astablers en el Pla General de Comptabilitat d'Andorra i del contral intern gue els administradors

considerin necessari per permetre la preparacid dels comptes anuals lliures d'errers materials, ja sigui per frau
0.2rror.

Responsahilitat de Vauditor

L& nostra responsablitat és expressar una opinid sobre els esmentats comptes anusls basada en el treball
realitzat d'acord amb les Nermes Internacionals d'Auditoria, que requereixen e compliment de requeriments
&tics, aixi com planificar | realitzar l‘auditorfa per tal d’cbtenir un nivell de seguretat raonable sobre si els
comptes anuals estan liures d'errors rriaterials.

Una auditoria implica realitzar procediments per obtenir evidencia d'auditorfa scbre els saldos dels comptes
anuals 1 2 informadd continguda en les notes de la memédria. Eis procediments seleccionats deperen del
judici de I'auditor, intloent Vavaluacié dels riscos d'arrors materials en els comptes anuals, ja sigul per frau ©
errof. Al realitzar aguestes avajuacions de riscos, Vauditor considera el control intern reflevant per a fa
preparacid dels comptes anuals per part dels administradors mosfrant la imatge fidel, per tal de dissenyar els
procedimants d’auditoria en virtut de les circumstancies, perd no amb l'objedtiu d'expressar una opinid sobre
Vefectivitat del contrgl infern de la Societat. Unz auditoriz Inclou també I'avaluacié de Vadequacid dals
principis comptables utilitzats 1 la racnabifitat de les estimacions comptables realitzades pels administraders,
aixl com avaluar la presentaci global dels comptes anuals.

Considerem que Vevidéneia dauditoria obtinguda és suficient i aproplada per proporcionar unz base per fa
nostra opinid dauditoria.

Opinid 4’ Auditoria

En la nostra opinid, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius la imatge fidel del
patriment | de la situacid financera de Valls del Mord, SA al 31 de maig de 2016 i del resuitat de les seves
operacions, defs canvis en el patrimoni net i dels fluxos de tresoreria corresponents a I'exercici anual acabat
en aguesta data, de conformitat amb els principls { normes comptables genaraiment acceptats establerts en el
Plz General de Comptabilitat d'Andorra.
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Crowe Horwath.
Alfa Capital

Pardgrafs d’'Emfasi

1. Talicom s'esments & la nota 2.b.3), volem remarcar que Iz Societat compta a 31 de miaig de 2016, amb
un patrimoni net negatiu per import de 373 milers d'euros i un fons de maniobra negatiy per import de
92% milers d'euros, criginats. principaiment per les pérdues experimentades durant 'exercici anual acabat
el 31 de maig de 2015 per import de 424 milers deuros. Davarit aquesta situacis financera, les societats
acciohistes Estacions de Murtanya d‘Arinsal | Pal, SAY, | la Societat Explotadara del Camp de
Arcalls, SAU tenen ntencid de. dur a terme -aportacié de capital mitjancant condonac
camercials que aquestes societats accionistes mantenen envers fa Societat, Dacord amb Fesmentat

anteriorment, |a viabilitat de la Sodetat | per fant el valor de realitzaci dels seus actius | passius,
dependra de que les esmentadas aportadens es materialitzin | de fa capacitat de generar beneficis en

exercicis futurs. .

2. Sense afectar a la nostra opini¢, ital | com s'esmenta en la nota 1 de la memoria adjunta, l'activitat de [a

Sucietat esta supeditada a un conttacte de mandat de data 15 de gener de 2018 signat amb les societats
letat Explotadora
del Camp de Neu Ordino-Arcalls, SAU (dara endavant Secnoa) qua regula tant els ingressos com les
despeses propies de activitat dexplotacid | comercialitzacié dels dominis esquiables de Pal-Aringal i
que la Socletat,
ixer mitjans humans, técnics i materials, amb politiques de riegodis 7 financeres
comuns, realitzant-se frversions, transaccions i operacions amb Emap | Secnos a preus concertdts.
Aguesta circumstanciz | els seus efectes econdrnics, financers | fiscals que incideixen en Iz determinacid
del resultat de lexercici | del fons de maniobra amb queé la Societat apera, han de tenir-

accionistes Estacions de Muntanys d'Arinsal | Pal, SAU {d'ara endavant Emap), i la Sod

d'Ordino-Arcalis durant I'éxercid acabat el 31 de maig de 2016. Aquest fet incideix en
Secnoa | Emap, compartet

consideracié a I'hora d'analitzar eis comptes anuals adjunts,

ALFA CAPIIAL ASSESSORS T AUDITORS, SL

gl

¥
W
Viadinglr Fermandez Armengoi
Soci Directof

24 de novembre e 2016
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Y
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VALLNORD, SA
Balang
(Imports en euros)

VALLS DEL NORE, 5A (VALLNGRD, 34}
Balang de Situaci a 31 de malg de 2016 1 31 de maig de 2015

(Expressats en euros)
Ay 31-05-2616 31:05-2045 Passiy
Actius no corrents 556560 508,354 Patrimonl net {rota 12}
Tnmohilitzat intengble: (nota £} 380.535 361,195 Capital
Praspeses. d'establifivent - 14185 | Cepital
Despeses d'invesigacls | desenvalupament - - Piitaa d'emissié
Fons de camarg - - Reserves
Atris actilg Itangibies 380,535 359.780 Reserva legs!
Immobliitzat tanglble {(nots ) 175,825 147.159 Risserva da tevaloradt
Terrenys | comstrerceions - - Resarves estatutarios
Instafdacians teniques § altre inmobiizat matedat 175825 147,159 Altres raserves
Tivenbiitzadans imatetals ei cors i bestretes - - Instrurients de capltal propls.
Inversions Immablliries fnot 7) - - Resultats dexercicis anterlors
tratnohilitzak finanter {fiota 8 (2)) 200 . Romanent o
Erdpreses deb grup | associatias - - Resuiats negatius d'evercis anteriors
nstrimants de patrimoni - - Rgs_ulrat de Vexerclci
Credits | comples a cobrar - - Dividend a comple
Kiites - " Passitls no Gorfents
Altres bvipreses 200 - Provistans & llakg-tarmini (rota 14 (a))
insiruments de paldmont - - Detes 2 llarg termini (nota 13 (a))
Crédits { comptes @ cobrar - Obliaacions 1 altras valors pEgacibles
Altses 0 Biutes amb entitats. de crédlt
Allres
Peutes anib empréses det grap § associades a farg termini (nota 13 (b))
Subvencidns (nota 17)
Actliss corrents 1403.572 1.572.738 Passius carrenis
Allres ackius ne corcents en venda-(neta 10) - - Passius vinzulats amb alires ackiug nb coments en vends
Existéngles (nota 9) - - Brovislons & curt terining {neka 24.(b))
atéries primeres | consumiblas " Dettes a-qurt terming (nols 13 (€))
Frofuckaser cus | fabrmedd - Obligacions § altrés valor megociatiles
Produrtes acabate { teercadenies N “ Pautes &b entitats de crédit
mﬁm a proveifors - - zmﬂs Tirancers a ct temilnh
Crdits | comptes per cobrar a curk termint (nota 8 (&) 1.07L018 1118977 Devios armb g det grup i ades @ curt terminl (1988 13 {d))
Gilents per velides | pristocloris de servels . 306,614 122,224 Creditors comercials § alires comptes a pagar (ietd 13 (a)}
Crbatits | comptes 2 cobrar et emprases del grup 1 aseaciades: 1.57¢ 39482 Proveidors
flatta da eriifs | comptas a cobrar 163.034 51,881 delgup " "
Inversions fttanceras @ curttErmini (nota 8:4<) - - Creditars varis
* " En-empreses del giup | sssedades - - Bestretes de cents
festa dackius financers - - Mtres
“Fresorenn (nots & (&)} 323304 451.028 Ajustaments per periodificacl (nota 15}
Afustaments per periediicacid (nota 12} 6.250 2733
Total actiu 1.960,132 Z.081.002 Total patrimont net § passiv

31-D5-2015 F1-05-2015
{372.448) 51359
60.000 &0.600
60,000 60.000
3,441,024 3.440.869
9549 9414
3431975 3431475
{3.440.705} (3.450.923)
(3,449.705) {3.450.923)
(423.767} 1,353
2.332.580 2,029.773
58,024 17.186
58.0'2'; 17.1&5'
1.628.785 1.526.742
645.770 485.84%
645970 485,845
1.960.132 2,084,052
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VALLNORD, SA
Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, SA {VALLNCRD, SA)
Compte dé pérdues | guanys per als exercids anuls acabats

el 31 de myalg de 2016 1 gl 31 de maig de 2015

(Expressats en evros)
31052016 31-05-2015
Ingressos diesplotacis
Import pek e 1 Wfra de negods (nota 16 {2)) 1,860.800 1675.000
Varfacid d'exdsténcies d¢ productes acabats f en curs de fabricadid P -
‘Freballs vealitzat per Yampresar! per af seu immoblizat “ -
Altres ingressos dexplotacid (nota 16 {h)) 93.247 F74.244
Tozl ingressos dexplotads . 1.693,747 2:248.244
Despeses d'expiotacid
Consum 68 mercaderies; matbries primeres i altfes maserials {nota 16 () - -
Deipeses de personal (note 16 (d)) (1.08¢.998) {262,183}
Sovs, saluris § sssimilats {a78.129) {B5E.819)
Clrregues socials {137,703 (85.858)
Alres despeses da.parsona! (15,145 {12.506)
Amortizadd, deteriarament, i resultats pervenda o balks da |fnmobiizat
intangible i de fimmabiftzat tenyible (nota 5 i6) {187.310) {161.020)
Amartizacid 1185:335) {36105
Dateriorament o -
Resultats per venda o baixa {1.974} -
Deterjorament det circujant {4393} (15.614)
istindes (nota 9 ) p I
Crédits § comples & eobray (note.§ (b)) (4.351) (15.614)
Altres fnolz 8 (b} - -
Altres dospeses diexplotecid {ricks 16 {e)) (844852} (1.328.073)
Arendaments F cdnons {40.5871 {32407}
Regaracions | conservachh {12095 (70020)
Servais professlonais ndepensants {42.098) {69.599)
Subminisheamenty (25.124) (30.774)
Tiikuts {6.018) {7.135)
Ntras sevais exteriors (606.158) {1.110.928).
‘fotal despeses d’expinté:iﬁ (2.135.881) (2.271.890)
Restfitat d’sxplotacis {421.539) {22,646)
Ingressos i despesas financeres (nata 16.(7))
Ingrassos financers - -
Pe pariicipacions en nstruments da potdmonl - -
Ualtres activs finencers . -
Despeses financerss {18) (11}
Per devtes smb parts vinculades - -
Ares detas (18) [£3)]
¢ Veriacid de valor raanable én instruments finarceres de negorlacio - -
Diferéndes de canvi - -
Deteriorament T resuitats par vends o baika d'actius fnancers - -
Deteriorament . B
Resuflats per venda a baixa - -
festiliat financer (28) [£3)]
Resultat de les aperacions (421.052) (22.657)
Altres Ingressos | despeses ne recurrents (nota 16 {g))
Altres ingressos no recurrents 1924 24.010
Hhltrgs despeses ng recurrents {3.759) -
Total alires Ingressns | despesss na recurren’s {1.815) 24.010
}? Resultat sbans dimpostos {423.767)- 1353
’5 4 Impost sobre berefics (nota 18) - -
Resultet de Fexercich {423.767) 1.353

La memivia adjunts forme partintegrant dels comptes anusls de Yeverdd anual acabat of 31.da maly de 2018,
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VALLNORD, SA

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

S T

VALLS DEL NORD, SA (VALLRORD, SA)

Estat de canvis en o pabrimoni net per & 'exerdicl anual acebat el 31 de maig de 2016 | el 31 de maig de 2015

Saldos a 31 de malg de 2015

Resuliat de l'exercic 2.31 de maig de 2015

Operacions amb sods § proplefaris
Ampllaclons/reduccions de capltat

Aplieacts def resultat de Pexarcicl

Altees (aportacons de socis)

Saldos a 3% de maig de 2015

Resuttat de 'exercici a 31 de melg de 2016

Operacions amb socis { propietarls
Ampliationsfreduccions dg cipital

Aplicacid del resuitat v eserddi
HAitres (aportacions de s00i5)

Saldos a 31 de malg de 2016

{Expressats-en euros)

Euros
Altres Resuliats Resuitat d Totmi
Copital Reservalegsl  aportagions  exerclcis ?,5“ ttde  papimeni

de sods anteriors esxerdia plet
50.000 G414 3,431,475 (3.461.502) 10579 49,966
- - - - 1.353 1.353
- - - 10:579 {10.579) -
) - 0578 5057 -
60.000 3,414 3.431.475 {3.450.823) 1,353 51,319
. - - - 4BIE7)  (423.767)
- 135 - 1218 (1.353) -
. 135 L8 (1359 .
60,000 2,519 3431475 {3,449.705) (423.767) {372.448)
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VALLNORD, SA

Estat de flux d’efectiu

(Imports en euros)

R

R
)

ta-membria adjunta forma part integrant defs comptes anuals de Fexercid anual acabat ef 31 de malg de 2016,

VALLS DEL NORD, SA {VALLNORD, SA)

Estat de fluxos-de tresoreria per als exercicis anlals atabats
el 31 de maigde. 20167 el 31 de maig de 2015

(Expressats 2n euros)

31:-052015

33-05-26185

ELUXOS I'EFECTIV DE LES ACTIVIVATS D'EXPLOTAGIG
Raspitat de Vexersicd abaps d'impostos
Ajustaments del resultat
Amortitzadd dimimpbitzat Intzng«bfel tang'h
Corrections val per t (ka8 {))
Variaici e provisions {peta 14 )
Imputaco de subvencions
Regultats per balses | slenadlons Jimmabilitzst Bogitie/ntengisle (acka 6 )
Resultsts per balkes Falfenacions dinskuménts finaricers
Ingressos financers
Despeses fianteras
Diferéncies de canvi
Vartacld de valor raomable en inskruments fnanters
Albres i ingressos idaspasas
Canvis en el capital corrent de
ExistEncies
Dattors | altsas camptes a cobrar
Alfres actius carants-
Cregiitprs § aliros comples o pagar
Mtres passiug cofrants
Altres zctivs | passles noLQrrents
Aftras fluxos defectiu dales astivitats dexplotacis
Pagaments dintereseos
Cobraments de dividends
Cobramenté dimsregses
Altres paganents (cobements)
Bxistanidas

Fluxas defestiu de les activitats d’sxplotacs

FLUNOS I'EFECTID DE LES ACTIVITATS DYENVERSIG
Paguiments par Inyersions
Empreses del gnip 1 assodadas
Impookitzst langitle
Tnmobiitet intangible
Tavarsions Smmoblares
Altrgs aciis finaneers
Altras sitiis no'corrents en verda
Alres artiss
Cobrantant per desinversions
Empreses del grup1 assodzdes
Inunobifitzat tangible
Tmmoliftat inengivle
Aas

s acthss
Fluxos d'efectin de fes activitats aTnversid

FLIJKOS D‘EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINAN ICAMENT

per

Emlsslnrs dinstramiznts e patimoni (amgllacln He capial)

Amorttacit d nstrumants de patrimodt

Adquiss:tg dinstruments de patrimen| praps

Aignach dinstaiments de patrimont propt

Alteas {apartations sods)
£ 3] per de pasiiu fincocer
Emiigsis;

Qbligziionad valoes similars

[eutss smb entitats de cridit

zautes b wmpreses delgrup | asspeizdes
itras

Devolucid § amonitzacis des
Chbligacions | valors dmilars
Dautes amb entitals ¢& cradit
Deules 2mb empreses del &rip Fassecades
Altres
F par divi: ¥ dallres de paks
Dividends
Remunericions deltres instaments de pabimonl
Fluas d'efectiu de |es zcliyitats definancament;

EFECTE DE L85 VARIACIONS DE TEPUS DE CARVE

BUGHMENT J DISMINUCI) HETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS
Efartly & equivalents a (inld del p&rbdg

Eferii 0 squivsients al firial del pébda

{423.367)
185,336
4,381

1.974

i3

43:568
(6517
151,968
40.838

(48
107,792

@8
{176,842}

)

1438

¢295,516)

Voo

v

(127.724)
451028
37304

1353

160020
15544

ca B e

53: 891
(Lsu 6?3)

{13}

(832,457}

@a
(07,670}

{141,306}

Py oE o

943.458)
1394.485
451,078
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6.2. Estacions de muntanya d’Arinsal-Pal, SAU (EMAP, SAU)

Es transcriu a continuacié I'informe d’auditoria sobre els estats financers d’EMAP,
SAU, trames al Tribunal de Comptes per part del Comu de la Massana, aixi com el
balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i I'estat de
flux d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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Crowe Horwath, vt Mertasl 79, 42 plant

ADBCO Andorra 1z Vella
2 Principat d'Andorra
Alfa Capital Princibat dindory
Fax: +376 BaY.665

andorre@crowehorwath.zd

wesmerowehorwath.ad

Informe d'Auditoria de |’Auditor Independent

A PAccionista Unic
#Estaciens de Muntanya «'Arinsal 7 Pal,. SAU

Informe d"auditor de Comptes Anuals

Hem auditat els comptes anuals adjunts d'Estacions de Muntanya d'Arinsal | Pal, SAU (d'ara endavant Emap,
SAU o la Societat) que comprenen el balang de situacié a 31 de maig de 2016, el compte de pérdues i guanys,
Festat ‘de canvis en el patrimoni net, lestat de fluxos de tresoreria i la rmemdria corresponents a Vexercici
anual acabat en la data esmeritada.

Responsakbilitat dels administradors sobre els comptes anuals

Els administradors de o Socistat sén responsables de fa preparacid | adequada formulacid dels comptes
anuals per tal de mostrar ia imatge fidel de conformitat amb els principis | normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d'Andorra i del contral intern que els administradors
considerin necessafi per parmetre |3 preparacid dels comptes anuals fliures d'arrors materials, ja sigui per frau
G &rTor.

Responsabilitat de Vauditor

La nostra responsabilitat s expressar una opinid sobre els esmentats comptes anuals basada en & treball
realitzat d'acord amb les Normes Intarnacionals d'Auditeria, que requereixen el compliment de requeriments
&tics, aixi com planificar | reslitzar Fauditoria per tal d'obtenir un nivell de seguretat raonable sohre si els
comptes anuals estan lliures d'errors materials,

Una auditoria implica realitzar procediments per obtenir evidénda d'auditoria sobre els saidos dels comptes
anuals { la informadé continguda en les notes de la rmemaria. Els procediments seleccionats depenen del
judid de I'auditor, incloent Iavaluaci dels riscos d'arrers materidls en els comiptes anuals, ja sigul per frau o
etror. Al realitzar aquestes avaluzcions de riscos, |'auditar considera el control intern rellevant. per a ia
preparacio dels comptes anuals per part dels administradors mastrant la imatge fide!, per tal de dissenyar els
procediments d'auditoria en virtut de les dreumstancies, perd no amb Fobjectiv d'expressar una opinié sobra
Iefectivitat del control intem de 3 Socletat. Una auditoria indou també l‘avaluacid de l'adequadd dels
principis comptables utilitzats | fa raonabiiitat de les estimacions comptables reafitzades pels administradors,
aixt com avaluar ia presentacid. global dels comptes anuals.

Considerem que levidéncia d'auditoria obtinguda és suficient aproplada per proporcionar una base per la
nostrz opinié d'auditoria.

Opinié d’Auditaria

En la nostra opinid, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius la imatge fide! det
patrimoni i de la situacié financera d'Estacions de Muntanye d'Arinsat | Pal al 31 de maig de 2016 i del resultat
de les seves operacions, dels canvis en el patrimond net | dels fluxos de tresoreria corresponents a l'exercic

anual acabat en aquesta data, de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats
establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra,
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Crowe Horwath,
Alfa Capital

Paragraf d'Emfasi

1. Sense afectar a la nostra opinié, | tal i com s'esmentz en fa nota 1 de la membriz adjunta, Factivitat de la
Societat estd supeditadz a un contracte de mandat de data 15 de gener de 20186, signat amb la seva fitial
Valls del Nord, SA (dars endsvant Vallnord), aixi com amb fa Societat Explotadora del Camp de Ney
Ording-Arcalis, SA (d'ara endavant Secnoa) que regula tant els ingressos com les despeses proples de
Vactivitat d'explotacis | comerdialitzatic dels dominis esquiables de Pal-Arinsal i d°Ordino-Arcalis durant

, Valinerd i Secnoa,
comparteixen mitjans humans, téenics i materials, amb polftiques de negocis i financeres comuns,
realitzant-se inversions, transaccions i operacions amb Vallnord | Secnioa a preus concertats. Agquesta
circumstancia | els seus efectes ecanémics, financers i fiscals que incideixen en la determinacid del

resultat de Vexercici | dal fons de maniobra amb qué fa Sodietat opera, han da tenir-se en consideraci a

I'exercici acabat e 31 de malg de 2016, Aquest fet incideix en qué 1z Societat

V'analitzar els comptes anuais adjunts,

ALFA CAPTTAL 1SSESSORS I AUDITORS, 5L

r
E

V0adim

28 de novembre de 2016
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EMAP, SAU

Balang
(Imports en euros)

ESTACIONS DE MUNTANYA D'ARINSAL-PAL, SAU

{EMAP, SAL)

Balang de Stuacid a 21 de maig de 2016 | 31 de malg de 2015

{Expiressats en guros)

"
o
\g_D e
Actiy 33-05-2016 31-05-2015

Ackits no corrents 36.836.652 36.785.490
Immebitzat inlangible (nata 5) 213,144 11.924
Despeses-destabliment: - -
Daspesas dlivestigads desenvolupament - -
Fong I Comerg - -
Altres dctius intangibles 213.144 11024
Frnolilitzat. tangible (nota 6) 36.609.075 36,727,185
Ferrenys [ constuccions 18,568,165 18.600.697
Instarlaclons heniques ¢ altre imm?bllﬂzar material 18,040.810 18.126.488
i Tals en qurs - -
Enwersions immobiligries (nota 7) - -
FrnmgbiiEzat financer {nota 8 {a)) 14,433 47,281
Empreses del grup i.associades - 34.171
Tnstruments de patrimoni - M7
Cridits 1 comptes a coebrar - -
Altrés - -
Altres gémpiesés 14433 13,110
Ingtrarents de-patsimont £.010 5,010
‘Cridils i comphes. 3 cabrar - -
Atres 8,423 7100
Actius corrents 2197033 3.085.208
Altees Betius no cotrents ef venda (nota 10} - -
Existéncies (nota 9} 152,366 79.570
Matdries primeres| consumibles - -
Productes en curs | fabricacis’ - .
Productes acakiats | mercaderies 152,366 79.57¢
Bestretes a proveidors - -
Alires - -
Crégits | comptes per cobrar a curt termind (nota 8 (b))} 1711965 2.263.712
Clignts per vendes | prestacions de serveis 629,671 645.662
Lybdits { comptes & cobrar-en enipresss del grup § assodiades 1,036,673 1.530.262
Resta de crddits | comptes a cobirar 44,821 87.788
Inversions financeres & curt terminl (hota 8 ()} - -
En ampreses det grup ¥ assocfades - .
. Resta d'dcfivs financers - -
Tresoreria (nota 8 {0)) 43421 17.278
Alustaments per periodificacié (nota £1) 259.281 724,648
Tolal actiu 39.033.685 39.870.658

Passiy

Patrimoni net (nota 12)
Cagital
Capial
Prima- d'amissit
Reserves
Regerva lagat
Reserva da revaloracia
Restrves estatutaries
Allres 7e5erves
Emissié de participacions preferents
Resultals d'exercicis anteriors
Romaneit
Resultats negatius d'exercids anterlors
Resuital de P'exercicl
Dividend a compte

Passius no corrents
Provisions a Harg termini {nota 14 (&)
Deutes # llarg termini {(nota 13 (a))
Obligacions { altres valors negodlables
Deistes amb entitats de crédit
Altres
Deutes amb empreses del grup | associades & it (nofa 13 (B))
Subvencions (nota 17}

Passius corrents
Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda
Provisions & curt termiai (nota 14 (b))
Deutes a curt terminl {nota 13 {r)
Qbligacions | alres valor negodables
Deutes gmb entitats de crégit
Derfydts finaitcers & cart termint
Adtres
Deutes amb empreses del grup 1 associades a eurt terminl
(nota 13 (d))
Creditors comercials i altres. comptes a pagar (nota 13 (e})
Praveidars
Eepreses def grup § assodades, credituras
Creditors varls
Bestretes de dllents
Altrés
Ajustaments per periodificacit (nota I5)

Total Patrimont net i passia

31-05-2016 31-05-2015

31.883.46¢ 33.826.978

60.000 60.000

60.000 606,000
14.150,998 14.264.175
12.000 12,000
6.282.974 6.282.974
7.856.024 7:969,201
17.538.500 19.000.000
133,963 502,803
2.838.680 3.034.870
2.756.477 2,946,607
2956477 2.945-.50;
82,193 88,263
%314.554 2.608.850
268,272 -
2.608.763 1156419
1.330.450 180826
1.278.613 975.593
L.106.049 1.469.618
£.104.816 1,453,101
L23 16,517
328:470 382.813
394033685 30.870.698
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EMAP, SAU _
Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

ESTACIONS DE MUNTANYA DYARINSAL-PAL, SAU

(EMAP, SAL)

Compte de pérdues { quanys per als exercicis anials acabats
el 31 de malg de 20161 ¢l 31 de maig de 2015

(Expressats en guros)

Ingressos t'expiotzdié (nota 16 (&)}
Import net de la Kifta de negocis
Variacid d'existéncies de productes acatiats i en curs de fabricacié
Treballs raalitzet per fempresart per al seu mmobilitzat
Altres ingressos dlexplotatié

Total ingressns d'eplotasd

Despeses dexplotacic

Censum de mercaderias, matries primeres i aitres materials (nota 16 (b))

Despeses de parsinal {nocta 16 {0))
Shuss, salaris | assimilats
Camegues socials
Altras despieses de persongl

Amertizacis, deteriorament, i resultats per venda ¢ baixa de Fimmobilitzat

intangible i de immobilitzat tangible friates 5 § 6)
Amortitzacia
Deterioramant
Resultats per venda 0 béixa
Deteriorament def circulant
Existénties (nota 9)
Cridits i comptes a cobrar (nota § b))
Altres
Altres despeses d'axplotacis {nota 16 {d))
Aerendaments i cihons
Reparacions i conservacid
Serveis prafedsionals independents
Subministraments
Teibuts
Altres serveis exteriors

Total despeses d'explotadd
Resultat d'explotacis

Ingressos | despeses financeres {ilota 16 (&)

Ingressos financers
De particioacions gn instruments de patrimon {nota & (a))
Dultiés actius financars

Despeses financares
Per deltes amb pans vincufades
Aftres dautes

Variacié de valor raonable en instruments firanceres de negociacid

Difaréncies de canvi

Deterigrament  resuitats per venda.o baixa dactius Bnancers
Deterigrament
Resultats per venda 4 baixa

Resultat financar
Resultat de les operacions
Altrés ingressos | despesas ho recurents {nota 16 ()
Altres ingressos no recurrents-
5 Altres despeses no recurents
Total altres ingressos | despases no recurrents
Resultat abans dimpostas

Impuest sobre beneficis {nots 18}
ey
‘§ / Resultat, de Vexercici

31-05-2016 31-05-2015

15.221.95¢ 13.234.250
2.267.508 764060
17.4§9,462 13.998.320
{1.380,513) (1.062.438)
{5.916,700) (5.036.029)
{5.155.527) (4.350.173)
Faa2am {622.578)
(18.953) (63.278)
(2.984.744) {2.499,806)
(2,985.110) {2.506,284)
366 G478
(3.202) (7.383)
{2.413) (2.488)

- (4.895)

(788 -
(6,927.359) (4.714.044)
(231,915} (131.362)
(1.218.447} (1.389:465)
{1492.107) (1.537.673}
{1.306.343) {1.258.314)
{73.581) {77.048)
{2.654.971) 310184
(17.212.523) (13.319.700}
276938 578620

- 7.924

- 7.524

(207.271) (127:800)
{107.2713 {127.8007)
(268.272) B
{(34.171) -
{34.171) -
(408.714) (119.876)
(132.775) 558,744
279.054 37.232
{13.316) {93.173)
266.738 (559413
133.963 502.803
133.963 502,803

L3 memdria adjunta forma part integrant date comptes anuals de Vaxercd snual acabat &l 31 de maig de 2016,
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EMAP, SAU
Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

ESTACIONS DE MUNTANYA D'ARINSAL-PAL, SAU

{(EMAP, SAU)

Estat de canvis en ef patrimoni net per a l'exercict.anual acabat el 31 de maly de 2016 i el 31 de maig de 2015

Euros
Erigzid
Reserva Altges Reserva de participacions Resultat Total Patrimoni
Capital Legat Reserves revaloracid preferents de Yexerddi Net

Saldos ajustats a 31 de maig de 2014 60.000 5.000 7.770.563 6,282,974 19.000.000 274,513 33.393.450
Resultat de Yexercich 2014715 - - - - - 502.803 502,803
Operacions amb sods i propietaris: - 7.000 198,638 “ - (274.913) {69.275)
Distribucid resuttat 2013/14 - 7.000 267.913 - - {274.913) -
Dividends esperials - - {689.275) - - - (669.275)
Resirva per revaloracid - - - - - - -
Agoriacions de:socls . - £10.000 : - - 600.000
Saldos-a 31.de maiy de 2015 60.000 12,800 7.960.201 6.282.974 12,000,000 502.803 33.826.978
Ajustaments per. errors | canvis comptables - - - - - - -
Saldos ajustats a 31 de maig de 2015 66,000 12,000 7.969.201 6.282.974 19.660.000 502.803 33.826.978
Resuitat de 'exercici 2015/16 - - - - - 133.963 133.963
Operacions amb socis | propietaris: - - (113.177) - (1.461.500) {502.803) (2.077.480)
Pistribucia resuitat 2014/15 - - 502.803 - - {502.803) -
Compra participacions preferents - - - - {1.461.500) - (£.461.508)
Divldends especlals - - (615.980) - - - (615:980)
Aportacions de 505 - - - - - - -
Saldos a-31 de malg de 2016 66,000 12.000 7,856,824 5.282.974 17.538.500 133,963 31883461
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EMAP, SAU

Estat de flux d’efectiu

(Imports en euros)

ESTACIONS DE MUNTANYA D'ARINSAL-PAL, SAU

(EMAP, SAL)

Estat de Fluxos de Tresoreria per &ls exercicis anuals acabats
&l 31 de maig-de 2016 1 el'31 de maig de 2015

(Expressats en euros)
31-05-2016 31-05-2015
FLUXOS EFECTIU DE LES ACT) IVITATS YEXPLOTAGIO X
Resuftat de I icl abans d'impg 133.963 302,803
Ajestaments del resultst

Amortitzacd dimmobiitzat intangible ! tangibie (notes 5 6) 2.985.110 Z.5016.284

Eorrections valoratives par detaritramant (notes 8 (b) i 9} 3.202 2383

Varfacld de provisions : . 268.272 -

Resuliats per bables | slenadons dimmobilizat tengible/itzngible (366) (6,478}

Imputacié per subvencions (nota 17) (6.570) (330.528)

Ingressos financers - -

Despeses fingncerss (not@ 16 &N 107271 127.800

Difaréncies de canvi - -

Variacih e valor rasnabla e instrumernts Francers {nota & (a)} 34171 {7.824)

Altres ingressas | despases - -
Canvis en el capitat coment de

gncies (75.209) 77.278

Deltors.i altres comptes 2 cobrar 3%0.558 545,780

Atraszactius Carrents 435367 {584.008)

Creditors i zlres comptes 2 pagar (363.569) 227,773

Aftres passius carments (54:343} 1381091

Altres actius passivs no corrents . -
Altres fiuxos d'efectiy de les activitats d'expiotacis

Pagaments ointeressos (nota 16 fe) (107,270 (327.800)

Cobraments de dividends - .

Cabraments dinteressos - -

Alfres: gagaments {¢obraments) -

Altrss pagaments {cobramants) per kmpost sobre hanaficis - -
Fuxos d'efactiu de les activitats dexplotacid 3,915,486 3.319,450
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACFIVITATS D'INVERSEO
Pagaments per inversions

Einpreses del grup | sssuciades - -

Immobifizat tangitie (nita 6) {2,851.208) £2.249.288)

Imeaobiltzat intangible (nota 5 {217.915) 7.868)

Inversions Immobliatias - -

Alres artius financers {nots-B fa)) £1.323) {2.000)

Altres actius no corrents en venda - M

Altres activs B -
Cobrament per desinversions

Empreses del. grp | associades - -

Imraghilitzat tangitie 366 G478

Immabititzat-intzngie - -

Inversions immobilidries -

Adtras activs financers - -

Altres actius no corrents en venda “

Alges actius - -
Fluxas d'efectiu de les activitats d’inversis (3.070.077} (2.243.450)
FLUXOS D'EFECTIV DF LES ACTIVETATS b FINANCAMENT
Cobramenitsi pagamemts per instrumants da patritrioni

Ameritzach dinstruments de patrimoni {1.961.500) -

Adguisicld dnstruments de patrimond ropl - -

Mienacid dinstruments de patdimont propt - -
Cobraments i pagaments per instruments de Passiu- financer

Emissic:

Obligacians 7 valors similars - B
Deutes amby entitats de crégit L19%:324 -
Dtutes amily emprases del drup 3 associades - -
Alggs, 3063.020 £65.535

Devaluclé T amortiveecié de:

Ofligaciors i valors similats - -

Dewtes amb entitats de créait - (697.250)

Deutas amb amprases del grup i assaciades - “

Alrag . 180,130} (439,768}
F; ter dividendsir inns dialtres instr de patri

Dividends de panidpacions (615,950} (669.275)

Remunaracions d'altres instruments de patrimont - -
Fluxos d'efectiu de lag activitats de. finangament (815.266) {L.239,798}
EFECTE DE LES VARIACTONS BE TIPUS DE CANVE - »
AUGMENT / DISMINUCIO RETA DE L'EFECTEU O EQUIVALENTS 26,142 (63.758)
Efectiu & aquivalents al nigt def periatie 17.278 81078
Efectiu o equivalents al final del perfarle 43421 17.278
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu de La Massana el present informe per tal que pogués
presentar les al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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MTRIBUNAL OF COMPTES

% B INom.: 233-_ 3

e T

COMU DE LA MASSANA

Tribunal de Comptes
Carrer Doctor Vilanova nim.15, planta -3
ANDORRA LA VELLA

Distingits senyors,

D’acord amb el que preveu la Llei del Tribunal de Comptes , us trametem les
al-legacions corresponents a I'informe relatiu als treballs de fiscalitzacié corresponents
al tancament de I'exercici 2016, del Comu de la Massana.

Quedant a la vostra disposicié per a qualsevol aclariment, aprofitem I'avinentesa per a
saludar-los molt atentament.

La Massana, 28 de desembre de 2017.

| Consol Major
David BARO RIBA
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COMU DE LA MASSANA

AL-LEGACIONS A L’INFORME DEL TRIBUNAL DE
COMPTES RELATIU ALS TREBALLS DE
FISCALITZACIO CORRESPONENTS AL TANCAMENT
DE L’EXERCICI 2016.

El Comd de La Massana ha examinat I'informe del Tribunal de Comptes, sobre la
liquidacié dels comptes del Comu corresponents a I'exercici 2016, i vol formular les
al-legacions seglients:

1. Punt 2.1.2. Modificacions pressupostaries

Déficit en el finangament de les modificacions pressupostaries

El Consell de Comu aprova la modificacid pressupostaria en sessié del 29 de juny 2016 i
en conseqtiiéncia hauria de ser en aquest moment quan s’ha de disposar de romanent
de tresoreria no afectat suficient. Si bé es cert que el romanent de tresoreria no
afectat al tancament del 2015 es situava en 1.076.781,03 euros, al mes de juny de
2016 ja s’havia facturat bona part dels impostos situant els fons liquids en
5.531.125,77 euros i a la vegada havent-se liquidat ja despeses de projectes amb
financament afectat fent reduir d’aquesta manera el romanent de tresoreria afectat
que a tancament de 2015 se situava en 3.718.754,25 euros.

Manca de publicacié de modificacions pressupostaries

El Comu procedeix a regularitzar I'error de publicacid publicar al BOPA els suplements
de crédit que es van acordar en Consell de Comu del dia 28 de novembre de 2016 que
no havien estat publicats.
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2. Punt 2.3.1. Immobilitzat

Despeses de recerca i desenvolupament

D’acord amb les observacions i recomanacions que foren efectuades pel Tribunal de
Comptes sobre els resultats de fiscalitzacié ja I'any 2003, on es considerava que les
despeses derivades de la redaccié del pla d’urbanisme reunien els requisits necessaris,
d’acord amb criteris comptables generalment i internacionalment acceptats, per ésser
considerats com a una inversid, el Comu comptabilitza al compte 2100 “Despeses de
recerca i desenvolupament” les despeses relacionades amb la confeccié del cadastre
sense traspassar-les a immobilitzat material doncs entén que no es podrien imputar a
cap bé de naturalesa material i per tant sense contravenir les normes de valoracié del
PGCP.

3. Punt 2.3.3. Deutors

Pagaments pendents de justificar

El Comu, per tal de mantenir el control de les aportacions efectuades al Secretariat
permanent dels comuns fa servir el procediment intern que tracta les despeses a
justificar a efectes de control, tanmateix el Comu entén que no es tracta d’una despesa
a-justificar,-doncs al igual que passa amb les provisions de fons als advocats, es fa
servir aquest procediment per tenir controlat els avangaments de fons. Durant el mes
de marg i de maig de 2017 foren justificats els pagaments per import de 14.000 euros i
44.000 euros respectivament i que corresponien als anys 2012, 2015 i 2016, quedant
doncs justificat I'import de 58.000 euros comentat a I'informe.

4. Punt 2.3.4. Tresoreria i comptes financers

Mitjans de Pagament

El Comu, d’acord amb els apartats 4, 5 i 6 de l'article 81 de la LFC, preveu en la
Ordinacié del projecte del pressupost per al 2016 la possibilitat de poder realitzar
aquest tipus de despeses tramitant-se mitjangant “despeses a justificar” i limitant
I’expedicié d’ordres de pagament.

5. Punt 2.3.7. Endeutament i passius financers

Calcul de I'endeutament

La llei 32/2014 del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria, en el seu article 12 sobre la limitacié de I'endeutament,
2
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defineix, concretament en l'apartat 2, que el deute public incloura I'endeutament
disposat dels comuns, i deroga qualsevol disposicié que s’oposi a la present Llei, per
tant, el Comu considera el calcul de 'endeutament d’acord amb els imports disposats i
no els formalitzats, ja que en cap cas aquesta llei fa esment a I'endeutament
formalitzat.

6. Punt 2.5. Contractacio publica

Contractacié directa no justificada i no seguint el procediment

Tal com varem explicar el darrer exercici, el Comu considera que en no ser cap negoci
lucratiu per al tercer, existeix conveni entre el Comu i I’Associacié de Pares de I'Escola
francesa per al servei de catering durant les vacances escolars i d’estiu als efectes
d’atendre les necessitats alimentaries (apats de migdia) dels infants i joves inscrits als
tallers que organitza el Comu durant aquests periodes.

Verificacié de la legitimacio per contractar
L’article 115 del Codi de I'Administracid diu el segilient:
“Article 115. Abstencio

L’autoritat o funcionari en el qual es doni-alguna de les circumstancies que
es detallen en el paragraf segiient, s’abstindra d’intervenir en el
procediment i ho comunicara al seu superior immediat, el qual resoldra allo
que sigui adient.

S6én motius d’abstencio:

a) Tenir interés personal en la gliestié o ésser administrador de societat o
d’entitat interessada, o tenir interés en alguna altra giiestié semblant, la
resolucié de la qual pogués influir en aquella, o tenir giestio litigiosa
pendent amb algun interessat.

b) Parentiu de consanguinitat fins al quart grau o d’afinitat fins al segon,
amb qualsevol dels interessats, amb els administradors de societats o
d’entitats interessades i també amb els assessors, representants legals o
mandataris que intervinguin en el procediment.

c) Amistat intima o enemistat manifesta amb alguna de les persones
esmentades a 'apartat anterior.

d) Haver tingut intervencié com a perit o com a testimoni en el procediment
de que es tracti.
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L’actuacid dels funcionaris en els quals concorrin motius d’abstencié, no
implicara necessariament la invalidesa dels actes en qué hagin intervingut.

Els organs superiors podran ordenar a les persones en les quals concorri
alguna circumstancia detallada en el present article que s’abstinguin de
tota intervencié en I'expedient.

La no abstencié en els casos en qué aquesta sigui procedent donara lloc a
responsabilitat.”

Dins dels tramits que afecten el procés de contractacié publica, aquesta disposicid es
refereix a I’eventual intervencié d’un funcionari o autoritat dins del procés de seleccid.
Es a dir, que I'aplicacié d’aquest article ho és des de la posicié de I'drgan contractant,
no des de I'optica de 'empresa privada que pretén concérrer en el procés de licitacid.

Conseqiientment, aquesta disposicid no és d’aplicacié ni pot ésser inclosa dins dels
annexos que recullen les declaracions jurades dels licitadors.

Titol XXI, Capitols Primer i Quart del Codi Penal.

Aquests dos capitols regulen, de forma detallada, la prevaricacié en la funcié publica i
la corrupci6 i trafic d'influéncies.

Es cert que la regulacié d’aquesta tipologia de delictes s’efectua des de I'dptica del
sector public, pero també des de I'Optica del sector privat.

Per exemple: se sanciona |'autoritat o funcionari corrupte, pero també se sanciona el
particular corruptor.

En tot cas, només una part de les conductes tipificades penalment ho sén per
actuacions que poden tenir influéncia en el procés de contractacié publica.

Es a dir: els articles 372 i 373 del Codi Penal (prevaricacié en la funcié publica i
nomenament il-legal) no sén d’aplicacié al procés de contractacid publica.

Per contra, els articles 380 a 386 ter (corrupcid i trafic d’influéncies) si que pot tenir
influéncia en el procés de contractacié perque se sanciona el particular corruptor i
aquell que intenta influir o influeix sobre una autoritat o funcionari per obtenir un
avantatge.

De manera que, des d’aquesta Optica, si que es podria millorar el text de I’Annex 1.

Aixo no obstant, aquesta millora ja fou efectuada a finals de I'lany 2015, quan es feu
una remodelacié de I’Annex 1 que acompanya tots els plecs de bases fets publics en

4
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matéria de contractacié administrativa, ja que -entre altres-, s’hi va incloure un punt J)
que diu:

“j) tanmateix declara que no estd actualment condemnat/da, mitjangant senténcia
ferma, per delictes contra la funcié publica amb pena de propibicié per contractar amb
I'administracio.”

La Massana, 27 de desembre de 2017

David BARO RIBA

Rebut I'original de la present en data:
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8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal despres de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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